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Wprowadzenie 

Celem opracowania jest dostarczenie informacji o kształceniu ponadgimnazjalnym 

i ponadpodstawowym w województwie kujawsko-pomorskim oraz 

w poszczególnych powiatach województwa. 

Integralną częścią opracowania jest analiza sytuacji absolwentów tego typu szkół na 

rynku pracy. W tym celu dane dotyczące absolwentów odniesione zostały do 

informacji o bezrobotnych absolwentach szkół ponadgimnazjalnych, którzy 

pozostawali w rejestrach powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-

pomorskiego. Dzięki temu opracowanie to stanowi swoiste podsumowanie 

skuteczności kształcenia w poszczególnych szkołach, a tym samym może być 

pomocne w procesie dostosowywania struktury i treści kształcenia do potrzeb 

regionalnego rynku pracy. Odbiorcami opracowania powina być także młodzież 

podejmująca decyzje o dalszej ścieżce edukacji.  

Źródła danych 

Najważniejszymi źródłami danych wykorzystanymi w trakcie przygotowania 

publikacji były: 

 System Informacji Oświatowej – dane o absolwentach w roku szkolnym 

2016/2017 oraz uczniach i szkołach ponadgimnazjalnych w roku szkolnym 

2017/2018 (stan w dniu 30 września 2017 r.);1 

 System Informatyczny Syriusz (SI Syriusz) – dane wygenerowane 

i udostępnione na potrzeby opracowania przez powiatowe urzędy pracy 

województwa kujawsko-pomorskiego według stanu w końcu grudnia 

2017 r. (okres wygenerowania danych: czerwiec/lipiec 2018 r.); 

 Sprawozdanie MRPiPS-01 o rynku pracy wraz z załącznikiem 1 „Bezrobotni 

oraz poszukujący pracy według czasu pozostawania bez pracy, wieku, 

poziomu wykształcenia i stażu pracy” (stan w dniu 31 grudnia 2017 r.); 

 Kujawsko-Pomorska Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Bydgoszczy –

dane na temat absolwentów, którzy w 2017 r. uzyskali tytuł czeladnika; 

 Bank Danych Lokalnych GUS.  

                                                           
1
 Dane przekazane przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na potrzeby 
przygotowania raportu z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych za rok 
2017. 
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Główne wnioski z raportu 

 W 2017 r. w województwie kujawsko-pomorskim szkoły ponadgimnazjalne 

ukończyło 25 606 osób (0,6% mniej niż w 2016 r.). Większość z nich (58,1%) 

stanowiły osoby kończące szkoły zawodowe (zasadnicze szkoły zawodowe, 

technika, szkoły policealne,  szkoły artystyczne). Struktura absolwentów 

była zróżnicowana terytorialnie. W dwóch powiatach (grudziądzkim 

i toruńskim) przeważało kształcenie ogólnokształcące. 

 Wybierając szkołę ponadgimnazjalną warto zwrócić uwagę na poziom 

kształcenia w danej placówce. W przypadku liceów ogólnokształcących 

ważna jest zdawalność egzaminów maturalnych. W 2017 r. egzamin 

maturalny średnio w województwie zdało 66,5% absolwentów liceów 

ogólnokształcących (w Polsce 71,6%). Oceną efektywności szkół 

zawodowych jest zdawalność egzaminów zawodowych. W analizowanych 

typach szkół zawodowych przeciętna zdawalność egzaminów zawodowych 

w 2017 r. w regionie wynosiła 62,4% (w Polsce 58,6%).  

 Wśród kierunków kształcenia, które ukończyło min. 150 osób najwyższą 

zdawalność egzaminów zawodowych mieli2: technicy hotelarstwa (85,4%), 

sprzedawcy (83,9%), technicy ekonomiści (77,0%) i kucharze (73,6%). 

Egzaminu zawodowego z wynikiem pozytywnym nie przeszła żadna z osób, 

które kształciły się w takich zawodach jak: technik awionik, złotnik-jubiler, 

monter-elektronik, kowal, ogrodnik, dekarz i introligator. 

 Dyplomy zawodowe wydawane przez Okręgowe Komisje Egzaminacyjne 

najrzadziej uzyskiwali absolwenci zasadniczych szkół zawodowych 

(56,9%). Przy czym absolwenci tego typu szkół potwierdzali swoje 

kwalifikacje także w ramach egzaminów czeladniczych organizowanych 

przez Kujawsko-Pomorską Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości. W 2017 r. 

egzaminy czeladnicze zdało 1183 absolwentów zasadniczych szkół 

zawodowych (34,8% absolwentów tego typu szkół). 

                                                           
2
 Zdawalność egzaminów zawodowych dla poszczególnych kierunków kształcenia została 
wyliczona jako udział absolwentów, którzy zdobyli dyplom zawodowy w roku 2017 
do liczby uczniów klas programowo najwyższych w roku szkolnym 2016/2017. Z uwagi 
na znaczną różnicę pomiędzy liczbą uczniów ostatnich klas w roku szkolnym 2016/2017 
a rzeczywistą liczbą absolwentów w roku 2017 (różnica o 24,9%) z analizy wyłączone 
zostały szkoły policealne. 
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 W 2017 r. miała miejsce dalsza poprawa sytuacji na wojewódzkim rynku 

pracy. W końcu grudnia 2017 r. w województwie kujawsko-pomorskim 

zarejestrowane pozostawały 81 543 osoby bezrobotne, a stopa bezrobocia 

wyniosła 10,0%. W ciągu roku liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 17,2%, 

co spowodowało spadek stopy bezrobocia o  2,0 pkt. proc. 

 W końcu grudnia 2017 r. w województwie kujawsko-pomorskim 

zarejestrowanych pozostawało 2367 bezrobotnych w okresie do 12 

miesięcy od dnia ukończenia nauki – bezrobotnych absolwentów (2,9% 

ogółu bezrobotnych, w Polsce 3,6%). Począwszy od 2013 r. udział tej grupy 

w ogóle bezrobotnych sukcesywnie się zmniejsza (spadek o 2,5 pkt. proc.).  

 Wśród bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 

75,2% było absolwentami szkół ponadgimnazjalnych. Analiza sytuacji 

absolwentów na regionalnym rynku pracy była możliwa dzięki danym 

udostępnionym przez powiatowe urzędy pracy, które przekazały informacje 

o 1772 bezrobotnych absolwentach szkół ponadgimnazjalnych.   

 W końcu 2017 r. w ewidencji powiatowych urzędów pracy pozostawał 

co 15. absolwent szkoły ponadgimnazjalnej z terenu województwa.  

W ciągu roku liczba bezrobotnych absolwentów zmniejszyła się o 31,9% 

(przy spadku liczby absolwentów o 0,6%). Oznacza to, że absolwenci coraz 

rzadziej rejestrują się  jako osoby bezrobotne. W grupie tej był co 22. 

(4,7%) absolwent liceum ogólnokształcącego i 12. (8,4%) absolwent szkoły 

zawodowej. W najgorszej sytuacji znalazły się osoby kończące zasadnicze 

szkoły zawodowe, wśród których poziom bezrobocia wyniósł 13,6%. 

 Najsłabiej na rynku pracy odnaleźli się absolwenci szkół z powiatu 

radziejowskiego, w którym udział bezrobotnych w ogóle absolwentów 

szkół ponadgimnazjalnych osiągnął poziom 21,1%. Na pozostawanie bez 

pracy najmniej narażeni byli absolwenci szkół zlokalizowanych na terenie 

Bydgoszczy, wśród których odsetek osób zarejestrowanych w powiatowych 

urzędach pracy województwa kujawsko-pomorskiego wyniósł 2,6%.  

 W ewidencji osób bezrobotnych najliczniej reprezentowane były osoby, 

które ukończyły naukę w takich zawodach jak: sprzedawca (103 osoby), 

technik żywienia i usług gastronomicznych (89 osób), technik ekonomista 

(75 osób), fryzjer (74 osoby), technik informatyk (61 osób), kucharz, 

mechanik pojazdów osobowych (po 59 osób) i technik logistyk (51 osób). 

Na bezrobocie w podobnym stopniu narażeni byli absolwenci posiadający 
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jaki i nie mający formalnego potwierdzenia kwalifikacji zawodowych 

(dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie lub tytuł czeladnika). 

 W grupie bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych 

97,5% stanowili absolwenci szkół z terenu województwa (1728 osób). 

Większość z tych osób ukończyła szkoły na terenie powiatu, w którym byli 

zarejestrowani jako osoby bezrobotne (1260 osób – 72,9%). Na terenie 

powiatu rejestracji najczęściej naukę kończyli absolwenci zasadniczych 

szkół zawodowych – 80,0%, a najrzadziej absolwenci szkół policealnych – 

57,4%.  

 44 bezrobotnych absolwentów zarejestrowanych w województwie 

kujawsko-pomorskim ukończyło szkołę ponadgimnazjalną w innym 

województwie. Ponad połowa z tych osób ukończyła szkoły zlokalizowane 

w województwie pomorskim (25 osób, 56,8%). 

 Z badań prowadzonych przez WUP w Toruniu wynika, że oczekiwania 

pracodawców wobec  absolwentów szkół ponadgimnazjalnych są związane 

ze specyfiką stanowiska pracy. W zależności  od branży ważna jest: 

znajomość nowoczesnych maszyn i urządzeń, czytanie rysunku 

technicznego, umiejętności praktyczne, a także znajomość języków obcych. 

Od przyszłych pracowników oczekuje się także zaangażowania w pracę oraz 

umiejętności interpersonalnych. 

 W roku szkolnym 2017/2018 został wprowadzony nowy ustrój szkolny 

na skutek, którego zasadnicze szkoły zawodowe zastąpione zostały 

branżowymi szkołami I stopnia. W województwie kujawsko-pomorskim 

działalność edukacyjną prowadziło 750 szkół ponadgimnazjalnych. 

Większość stanowiły szkoły zawodowe – 70,1%. W grupie tej najliczniej 

reprezentowane były szkoły policealne – 161 placówek (32,1% szkół 

zawodowych). Rozmieszczenie terytorialne szkół było pochodną liczby 

ludności w wieku szkolnym. Prawie 1/5 wszystkich szkół zlokalizowanych 

było w Bydgoszczy – 19,6%, gdzie w końcu 2016 r. mieszkało najwięcej 

ludności w wieku 15-24 lata (13,9%). 

 W końcu września 2017 r. w szkołach ponadgimnazjalnych z terenu 

województwa kujawsko-pomorskiego na 138 kierunkach kształcenia uczyło 

się 87 398 osób (2,5% mniej niż w 2016 r.). Większość uczniów 

(54 585 osób – 62,5%) kształciło się w szkołach zawodowych. Kształcenie 

zawodowe przeważało we wszystkich powiatach województwa.  
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Kształcenie ponadgimnazjalne w Polsce 

 

Organizację systemu kształcenia w Polsce w roku szkolnym 2016/2017 określała 

ustawa o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. (Dz.U. z 2016, 

poz. 1943 z późn. zm.), a kształcenie ponadgimnazjalne w Polsce odbywało się 

w następujących typach szkół: 

 3-letnie licea ogólnokształcące,  

 4-letnie technika, 

 3-letnie zasadnicze szkoły zawodowe, 

 3-letnie szkoły specjalne przysposabiające do pracy3, 

 szkoły policealne o okresie nauczania nie dłuższym niż 2,5 roku. 

Z uwagi na możliwość uzyskania zawodu oraz poziom wykształcenia odpowiadający 

wykształceniu ponadgimnazjalnemu w opracowaniu uwzględnieni zostali natomiast 

uczniowie i absolwenci ogólnokształcących, a także policealnych szkół artystycznych 

(sześcioletnich ogólnokształcących szkół muzycznych II stopnia, sześcioletnich 

ogólnokształcących szkół sztuk pięknych, czteroletnich liceów plastycznych,  policealnych 

szkół artystycznych).  

Zgodnie z Prawem oświatowym (Dz. U. z 2017 r. poz. 59) od roku szkolnego 

2017/2018 został wprowadzony nowy ustrój szkolny. Zlikwidowane zostały 

gimnazja a uczniowie, którzy w 2017 r. ukończyli klasę VI szkoły podstawowej, 

rozpoczęli naukę w klasie VII i tym samym stali się uczniami 8-letniej szkoły 

podstawowej. W miejsce likwidowanych 3-letnich zasadniczych szkół zawodowych 

powstały szkoły branżowe I stopnia, w których naukę mogła rozpocząć młodzież 

kończąca gimnazjum. Pozostałe typy szkół ponadgimnazjalnych pozostały bez 

zmian. W kolejnych latach jako szkoły ponadpodstawowe dla absolwentów 8-letniej 

szkoły podstawowej powstaną także: 4-letnie licea ogólnokształcące, 2-letnie 

branżowe szkoły II stopnia, 5-letnie technika4 oraz szkoły policealne. Kształcenie 

absolwentów gimnazjów będzie odbywać się w dotychczasowych szkołach 

ponadgimnazjalnych z wyjątkiem likwidowanych zasadniczych szkół zawodowych. 

                                                           
3
 Z uwagi na to, że szkoły te nie przygotowują do zdania egzaminów potwierdzających 
kwalifikacje zawodowe zostały one wyłączone z analizy.  

4
 4-letnie licea oraz 5-letnie technika będą realizować kształcenie na podbudowie 8-letniej 
szkoły podstawowej I nabór do tego typu szkół odbędzie się w roku szkolnym 2019/2020. 
Kształcenie w branżowych szkołach II stopnia będzie prowadzone na podbudowie 3-letniej 
branżowej szkoły I stopnia, dlatego I nabór do tych szkół nastąpi w roku szkolnym 
2020/2021. 
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Wiek

w latach
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"0"  - oddział zerowy przygotowujących do nauki szkolnej

SP    - szkoła podstawowa

G      - gimnazjum

LO    - liceum ogólnokształcące

T      - technikum

ZSZ - zasadnicza szkoła zawodowa

SB   - szkoła branżowa
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Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie „Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2016/2017”, Główny Urząd Statystyczny, 

Warszawa 2018.

Grafika 1. Zmiany w systemie edukacji w Polsce
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1. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w województwie 

kujawsko-pomorskim w roku 2017 

W roku 2017 na kujawsko-pomorski rynek pracy trafili absolwenci 557 szkół 

ponadgimnazjalnych. 

Wykres 1. Liczba szkół, które w 2017 r. ukończyli absolwenci z terenu 
województwa kujawsko-pomorskiego 

 

* Do pozostałych szkół należą: ogólnokształcące szkoły muzyczne II stopnia (2 placówki), 

sześcioletnie ogólnokształcące szkoły sztuk pięknych (2 placówki), czteroletnie licea 

plastyczne (3 placówki), szkoła pomaturalna bibliotekarska, policealna szkoła 

artystyczna. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018. 

Łącznie kształcenie ponadgimnazjalne w województwie kujawsko-pomorskim 

w 2017 r. ukończyło 25 606 osób.  

Większość absolwentów (14 865 osób – 58,1%, w Polsce 53,9%) stanowiły osoby 

kończące szkoły zawodowe, umożliwiające przystąpienie do egzaminów 

potwierdzających kwalifikacje zawodowe (zasadnicze szkoły zawodowe, technika, 

szkoły policealne,  szkoły artystyczne). W grupie tej najliczniej reprezentowani byli 

absolwenci techników – 6580 osób (44,3% absolwentów szkół zawodowych 

i 25,7% ogółu absolwentów szkół ponadgimnazjalnych).  

Absolwenci liceów ogólnokształcących – 10 741 osób, stanowili 41,9% ogółu 

absolwentów.  

0

50

100

150

200

250

Licea 
ogólnokształcące

Szkoły policealne Technika Zasadnicze szkoły 
zawodowe

Pozostałe szkoły*

210

127
109 102

9
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Wykres 2. Struktura absolwentów szkół ponadgimnazjalnych w województwie 
kujawsko-pomorskim w 2017 r. 

 

* Jak wyżej. 

Źródło: Jak wyżej. 

W odniesieniu do roku szkolnego 2015/2016 liczba absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych pozostała na podobnym poziomie (spadek o 0,6%, 158 osób). 

Przy czym zmniejszyła się liczba absolwentów zasadniczych szkół zawodowych oraz 

liceów ogólnokształcących. W szkołach policealnych i technikach odnotowano 

w tym zakresie wzrost. 

Tabela 1. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w województwie 
kujawsko-pomorskim w latach 2016 i 2017 

 

* Jak wyżej. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2015/2016 i 2016/2017. 

W województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r. najwięcej osób ukończyło szkoły 

zlokalizowane na terenie Bydgoszczy (6044 osoby – 23,6%) i Torunia (3935 osób – 

15,4%). Najmniej absolwentów miały szkoły z powiatu grudziądzkiego (52 osoby – 

0,2%).  

4 746; 18%

6 580; 26%

3 402; 13%

10 741; 42%

137; 1%

Szkoły policealne 

Technika

Zasadnicze szkoły zawodowe

Licea ogólnokształcące

Pozostałe szkoły*

liczba %

Szkoły policealne 4 093 4 746 653 16,0

Technika 6 529 6 580 51 0,8

Zasadnicze szkoły zawodowe 3 801 3 402 -399 -10,5

Licea ogólnokształcące 11 227 10 741 -486 -4,3

Pozostałe szkoły* 114 137 23 20,2

Ogółem 25 764 25 606 -158 -0,6

2017

zmiana do 20162016Typ szkoły
razem
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Tabela 2. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w województwie kujawsko-
pomorskim w 2017 r. według powiatów 

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018. 

Struktura absolwentów była zróżnicowana terytorialnie. Kształcenie zawodowe 

najpopularniejsze było w powiatach: chełmińskim, mogileńskim, radziejowskim 

i tucholskim, w których ponad 64% absolwentów stanowiły osoby kończące szkoły 

zawodowe.5 W dwóch powiatach (grudziądzkim i toruńskim) przeważało 

kształcenie ogólnokształcące.  

W poszczególnych powiatach województwa odsetek absolwentów zasadniczych 

szkół zawodowych w ogóle absolwentów mieścił się w przedziale 

                                                           
5
 Szczegółowe informacje na temat absolwentów szkół zawodowych w poszczególnych 
powiatach zawiera Tabela 1 w aneksie statystycznym. 

liczba
% w 

ogółem
liczba

% w 

ogółem
liczba

% w 

ogółem

Bydgoszcz 6 044 23,6 2 323 38,4 3 721 61,6

bydgoski 340 1,3 124 36,5 216 63,5

Grudziądz 2 394 9,3 867 36,2 1 527 63,8

grudziądzki 52 0,2 29 55,8 23 44,2

Toruń 3 935 15,4 1 933 49,1 2 002 50,9

toruński 258 1,0 139 53,9 119 46,1

Włocławek 2 159 8,4 1 061 49,1 1 098 50,9

włocławski 511 2,0 190 37,2 321 62,8

aleksandrowski 379 1,5 188 49,6 191 50,4

brodnicki 1 026 4,0 449 43,8 577 56,2

chełmiński 359 1,4 103 28,7 256 71,3

golubsko-dobrzyński 305 1,2 133 43,6 172 56,4

inowrocławski 2 077 8,1 940 45,3 1 137 54,7

lipnowski 514 2,0 234 45,5 280 54,5

mogileński 734 2,9 263 35,8 471 64,2

nakielski 700 2,7 272 38,9 428 61,1

radziejowski 413 1,6 132 32,0 281 68,0

rypiński 531 2,1 220 41,4 311 58,6

sępoleński 393 1,5 160 40,7 233 59,3

świecki 814 3,2 369 45,3 445 54,7

tucholski 599 2,3 178 29,7 421 70,3

wąbrzeski 353 1,4 148 41,9 205 58,1

żniński 716 2,8 286 39,9 430 60,1

Województwo 25 606 100,0 10 741 41,9 14 865 58,1

Powiat siedziby szkoły

Ogółem Licea ogólnokształcące Szkoły zawodowe
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od 5,4% w Toruniu do 30,4% w powiecie chełmińskim i 31,3% w powiecie 

sępoleńskim. 

Tabela 3. Struktura (w %) absolwentów szkół ponadgimnazjalnych 
w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r. według powiatów 

 
* Jak wyżej. 

Źródło: Jak wyżej. 

Absolwenci technikum najmniejszy udział wśród ogółu absolwentów stanowili 

w Toruniu (17,9%). Odsetek ten był najwyższy w powiatach: chełmińskim (38,7%), 

radziejowskim (41,9%) i tucholskim (44,6%). W powiatach tych absolwenci 

technikum stanowili najliczniejszą kategorię spośród absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych.  

W dwóch powiatach (golubsko-dobrzyńskim i grudziądzkim) nie było absolwentów 

szkół policealnych. Osoby kończące szkoły tego typu najliczniejszą grupę stanowiły 

w Bydgoszczy (26,9%), Toruniu (27,2%) i Grudziądzu (32,0%).  

licea ogólno-

kształcące

zasadnicze 

szkoły 

zawodowe

technika
szkoły 

policealne 

pozostałe 

szkoły*

Bydgoszcz 38,4 7,8 25,8 26,9 1,1

bydgoski 36,5 27,4 33,8 2,4 0,0

Grudziądz 36,2 9,8 20,1 32,0 1,9

grudziądzki 55,8 23,1 21,2 0,0 0,0

Toruń 49,1 5,4 17,9 27,2 0,3

toruński 53,9 21,7 20,9 3,5 0,0

Włocławek 49,1 8,9 29,5 12,1 0,3

włocławski 37,2 27,0 23,3 12,5 0,0

aleksandrowski 49,6 17,9 28,2 4,2 0,0

brodnicki 43,8 19,1 26,0 11,1 0,0

chełmiński 28,7 30,4 38,7 2,2 0,0

golubsko-dobrzyński 43,6 21,0 35,4 0,0 0,0

inowrocławski 45,3 13,5 23,0 18,3 0,0

lipnowski 45,5 21,0 27,8 5,6 0,0

mogileński 35,8 22,1 28,9 13,2 0,0

nakielski 38,9 24,7 35,6 0,9 0,0

radziejowski 32,0 20,8 41,9 5,3 0,0

rypiński 41,4 19,8 34,7 2,8 1,3

sępoleński 40,7 31,3 23,7 4,3 0,0

świecki 45,3 20,4 19,3 15,0 0,0

tucholski 29,7 22,4 44,6 3,3 0,0

wąbrzeski 41,9 17,3 30,3 10,5 0,0

żniński 39,9 21,8 29,9 8,4 0,0

Województwo 41,9 13,3 25,7 18,5 0,5

Udział w ogóle absolwentów (%)

Powiat siedziby szkoły
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Absolwenci szkół artystycznych największy udział stanowili w Grudziądzu (45 osób, 

1,9%), gdzie działalność edukacyjną prowadzi czteroletnie liceum plastyczne i szkoła 

pomaturalna bibliotekarska. 

2. Efektywność kształcenia ponadgimnazjalnego 

2.1. Kształcenie ogólne 

Kształcenie ogólne pozwala uczniowi na rozwinięcie ogólnej wiedzy o przyrodzie, 

społeczeństwie, technice, kulturze i sztuce. Ukończenie liceum ogólnokształcącego 

umożliwia także podjęcie dalszej edukacji na poziomie szkolnictwa wyższego, przy 

czym wymaga to zdania egzaminu maturalnego.  

W roku 2017 r. w ramach egzaminu maturalnego absolwenci obowiązkowo 

przystępowali do: 

 dwóch egzaminów w części ustnej,   

 czterech egzaminów w części pisemnej. 

Obowiązkowe egzaminy w części ustnej obejmowały:  

 egzamin z języka polskiego (poziom podstawowy lub rozszerzony) , 

 egzamin z języka obcego nowożytnego (poziom podstawowy lub 

rozszerzony)  

Obowiązkowe egzaminy w części pisemnej:  

 egzamin z języka polskiego (na poziomie podstawowym)  

 egzamin z matematyki (na poziomie podstawowym)  

 egzamin z języka obcego nowożytnego (na poziomie podstawowym)  

 egzamin z wybranego przedmiotu dodatkowego (na poziomie 

rozszerzonym)  

Aby otrzymać świadectwo maturalne konieczne było uzyskanie:  

 co najmniej 30% punktów z egzaminu z każdego przedmiotu 

obowiązkowego  w części ustnej, 

 co najmniej 30% punktów z egzaminu z każdego przedmiotu 

obowiązkowego  w części pisemnej, 
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oraz  przystąpienie do egzaminu z wybranego przedmiotu dodatkowego 

na poziomie  rozszerzonym w części pisemnej (dla tego przedmiotu nie był 

określony próg  zaliczenia). 6  

Świadectwa dojrzałości w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r.  średnio 

otrzymało 66,5% absolwentów liceum (o 5,1 pkt. proc. mniej niż w Polsce).  

Tabela 4. Zdawalność egzaminów maturalnych wśród absolwentów liceów 
ogólnokształcących w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r.  

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Banku Danych Lokalnych GUS. 

W największych ośrodkach edukacyjnych Bydgoszczy i Toruniu świadectwa 

dojrzałości otrzymało odpowiednio 72,3% oraz 81,8% absolwentów liceów 

ogólnokształcących. Jednakże najwyższa zdawalność egzaminu maturalnego 

                                                           
6
 https://www.cke.edu.pl/egzamin-maturalny/egzamin-w-nowej-formule/o-egzaminie/ 

liczba % w razem

Bydgoszcz 2 323 1 680 72,3

bydgoski 124 62 50,0

Grudziądz 867 412 47,5

grudziądzki 29 13 44,8

Toruń 1 933 1 581 81,8

toruński 139 49 35,3

Włocławek 1 061 779 73,4

włocławski 190 67 35,3

aleksandrowski 188 120 63,8

brodnicki 449 297 66,1

chełmiński 103 89 86,4

golubsko-dobrzyński 133 91 68,4

inowrocławski 940 574 61,1

lipnowski 234 106 45,3

mogileński 263 144 54,8

nakielski 272 167 61,4

radziejowski 132 100 75,8

rypiński 220 143 65,0

sępoleński 160 100 62,5

świecki 369 172 46,6

tucholski 178 131 73,6

wąbrzeski 148 98 66,2

żniński 286 173 60,5

Województwo 10 741 7 148 66,5

Absolwenci liceów ogólnokształcących

Powiat siedziby szkoły
razem

z egzaminem maturalnym
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dotyczyła absolwentów szkół zlokalizowanych w powiecie chełmińskim – 86,4%.  

Najniższą zdawalnością egzaminu maturalnego charakteryzowali się absolwenci 

liceów ogólnokształcących zlokalizowanych w powiatach: toruńskim i włocławskim 

(w obu po 35,3%).  

2.2. Kształcenie zawodowe 

Podstawowym celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie absolwenta 

do pracy w wyuczonym zawodzie. W procesie kształcenia uczeń powinien nabyć 

odpowiednią wiedzę teoretyczną jak i umiejętności  praktyczne związane 

z wykonywaniem przyszłych zadań zawodowych.  

Począwszy od 2012 r. znaczne zmiany zaszły w kształceniu zawodowym. 

W ramach każdego z zawodów objętych kształceniem zawodowym wydzielone 

zostały kwalifikacje. Kwalifikację w zawodzie zdefiniowano jako wyodrębniony 

w danym zawodzie zestaw oczekiwanych efektów kształcenia, których osiągnięcie 

potwierdza świadectwo wydane przez okręgową komisję egzaminacyjną , po zdaniu 

egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie w zakresie jednej kwalifikacji. 

Egzamin zawodowy jest egzaminem zewnętrznym, za którego przygotowanie, 

organizację i przeprowadzenie odpowiadają Centralna Komisja Egzaminacyjna 

i osiem okręgowych komisji egzaminacyjnych. Dla absolwentów z terenu 

województwa kujawsko-pomorskiego egzaminy przygotowuje Okręgowa Komisja 

Edukacyjna w Gdańsku.  

Zakres tematyczny egzaminu dotyczy jednej kwalifikacji, co oznacza, że liczba 

egzaminów w danym zawodzie jest zależna od liczby kwalifikacji wyodrębnionych 

w podstawie programowej kształcenia w zawodzie. W praktyce w 2017 r. były to 

jeden, dwa lub trzy egzaminy w danym zawodzie. 

Egzamin zawodowy składa się z części pisemnej i części praktycznej. Część pisemna 

trwa 60 minut i przeprowadzana jest w formie testu składającego się z 40 zadań 

zamkniętych jednokrotnego wyboru. Część praktyczna jest przeprowadzana 

w formie testu praktycznego. W zależności od kwalifikacji część praktyczna 

egzaminu zawodowego trwa od 120 do 240 minut. 

Egzamin zawodowy uznaje się za zdany, jeżeli zdający uzyskał: 

1) z części pisemnej – co najmniej 50% punktów możliwych do uzyskania (czyli 

zdający rozwiązał poprawnie minimum 20 zadań testu pisemnego), 
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oraz 

2) z części praktycznej – co najmniej 75% punktów możliwych do uzyskania.7 

Osoby, które zdały egzamin zawodowy, otrzymują świadectwo potwierdzające 

kwalifikacje w zawodzie w zakresie jednej kwalifikacji. Zdanie egzaminów z zakresu 

wszystkich kwalifikacji wyodrębnionych w danym zawodzie oraz posiadanie 

poziomu wykształcenia wymaganego dla danego zawodu, umożliwia otrzymanie 

dyplomu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie. Dyplom wydaje okręgowa 

komisja egzaminacyjna.  

2.2.1. Zdawalność egzaminów zawodowych według typów 

szkół i powiatów 

W roku szkolnym 2016/2017 kwalifikacje zawodowe zdobyło 62,4% absolwentów 

szkół zawodowych (rok wcześniej 60,4%). Analogiczny wskaźnik dla Polski był niższy 

i wynosił 58,6%. Egzaminy zawodowe najczęściej zdawali absolwenci szkół 

artystycznych oraz technikum. Znacznie gorzej wyglądała sytuacja w zasadniczych 

szkołach zawodowych i szkołach policealnych, w których zawód zdobyła nieco 

ponad połowa absolwentów. Pozostałe osoby nie zdały egzaminów zawodowych 

bądź nie przystąpiły do tych egzaminów. 

Tabela 5. Absolwenci szkół zawodowych w województwie kujawsko-pomorskim 
w 2017 r. 

 
Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018. 

                                                           
7
 https://www.cke.edu.pl/egzamin-zawodowy/egzamin-w-nowej-formule/strona-o-egzaminie/ 

liczba
udział w ogółem

(w %)

4 746 2 807 59,1

6 580 4 415 67,1

3 402 1 937 56,9

57 57 100,0

7 7 100,0

27 27 100,0

19 19 100,0

27 6 22,2

14 865 9 275 62,4

Technikum

Typ szkoły 

Absolwenci w roku szkolnym 2016/2017

ogółem

ze zdanym egzaminem 

zawodowym

Szkoła policealna

Szkoły zawodowe razem

Szkoła pomaturalna bibliotekarska

Zasadnicza szkoła zawodowa

Czteroletnie liceum plastyczne

Policealna szkoła plastyczna

Sześcioletnia ogólnokształcąca szkoła muzyczna II stopnia

Sześcioletnia ogólnokształcąca szkoła sztuk pięknych
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W 2017 r. szkoły policealne ukończyło 4746 osób, egzamin zawodowy zdało 

59,1% ogółu absolwentów (rok wcześniej 60,5%). Szkoły policealne najwięcej osób 

ukończyło w Bydgoszczy (1624 osoby, z których 73,2% uzyskało dyplom zawodowy) 

i Toruniu (1072 osoby, z których 61,8% uzyskało dyplom zawodowy). 

100% zdawalności egzaminów zawodowych odnotowano dla szkół zlokalizowanych 

na terenie powiatów: bydgoskiego (8 absolwentów, wszyscy uzyskali dyplom 

zawodowy), nakielskiego (6 absolwentów, wszyscy uzyskali dyplom zawodowy) 

i sępoleńskiego (17 absolwentów, wszyscy uzyskali dyplom zawodowy). Najniższy 

poziom zdawalności egzaminów zawodowych dotyczył szkół zlokalizowanych 

w powiatach: aleksandrowskim (16 osób, z których nikt nie uzyskał dyplomu 

zawodowego) i mogileńskim (97 osób, z których 6 uzyskało dyplom zawodowy).  

W tym samym roku technika ukończyło 6580 osób, z których 67,1% zdało egzamin 

zawodowy (w 2016 r. – 62,9%). Kształcenie w tego typu szkołach najpopularniejsze 

było w Bydgoszczy – 1561 osób (zdawalność egzaminów – 67,3%). Egzaminy 

zawodowe najczęściej zdawali absolwenci z techników zlokalizowanych 

w Grudziądzu (482 absolwentów, zdawalność egzaminów – 75,3%) oraz powiatach: 

brodnickim (267 absolwentów, zdawalność egzaminów – 76,4%), mogileńskim 

(212 absolwentów, zdawalność egzaminów – 76,9%), grudziądzkim 

(11 absolwentów, zdawalność egzaminów – 81,8%) i tucholskim (267 absolwentów, 

zdawalność egzaminów – 88,4%). Mniej niż połowa absolwentów techników 

zdobyła kwalifikacje zawodowe w powiatach: lipnowskim (143 absolwentów, 

zdawalność egzaminów – 48,3%) i włocławskim (119 absolwentów, zdawalność 

egzaminów – 45,4%). 

Zasadnicze szkoły zawodowe ukończyły 3402 osoby, z czego 56,9% uzyskało 

kwalifikacje zawodowe (rok wcześniej – 55,5%). Podobnie jak w przypadku innych 

typów szkół najwięcej absolwentów zasadniczych szkół zawodowych ukończyło 

naukę na terenie Bydgoszczy (471 osób, 65,2% z dyplomem zawodowym). 

Pod względem efektywność kształcenia pozytywnie wyróżniały się  szkoły 

zlokalizowane w powiatach: tucholskim (134 osoby, 82,8% z dyplomem 

zawodowym), wąbrzeskim (61 osób, 85,2% z egzaminem zawodowym), 

grudziądzkim (12 osób, 91,7% z egzaminem zawodowym) i rypińskim (105 osób, 

93,3% z egzaminem zawodowym). Wśród absolwentów zasadniczych szkół 

zawodowych najmniej osób uzyskały  dyplom zawodowy w powiecie żnińskim 

(156 absolwentów, z których 26,9% zdało egzamin zawodowy). 
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2.2.2. Zdawalność egzaminów zawodowych według typów 

szkół i zawodów 

W celu zbadania zdawalności egzaminów zawodowych w kontekście 

poszczególnych kierunków kształcenia konieczne jest porównanie liczby osób, które 

ukończyły kształcenie w danym kierunku z liczbą osób, które zdały egzaminy 

zawodowe. Z uwagi na brak danych o liczbie osób, która w 2017 r. ukończyła 

kształcenie w danym kierunku wykorzystane zostały dane o uczniach klas 

programowo najwyższych w roku szkolnym 2016/2017 według stanu w dniu 

30.09.2016 r. (potencjalni absolwenci). 

Tabela 7. Uczniowie klas programowo najwyższych i absolwenci w roku szkolnym 

2016/2017 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Systemu Informacji Oświatowej 

o uczniach i absolwentach w roku szkolnym 2016/2017.  

W 2017 r. szkoły policealne ukończyło 4746 osób, z których egzamin zawodowy 

zdało 59,1%, najczęściej w zawodach: opiekun medyczny (484 osoby), technik usług 

kosmetycznych (404 osoby), technik administracji (255 osób), technik masażysta 

(248 osób), technik bezpieczeństwa i higieny pracy (175 osób) oraz technik 

farmaceutyczny (156 osób). Osoby z wymienionymi zawodami 

to 61,3% absolwentów szkół policealnych, którzy zdali egzamin zawodowy. 

Dla szkół policealnych nie została wyliczona zdawalność egzaminów zawodowych 

w poszczególnych kierunkach. Jest to spowodowane znaczną różnicą pomiędzy 

liczbą uczniów ostatnich klas w roku szkolnym 2016/2017 a rzeczywistą liczbą 

absolwentów w roku 2017 (różnica o 24,9%). Duża rozbieżność analizowanych 

osoba %

Szkoła policealna 6 321 4 746 -1 575 -24,9

Technikum 6 690 6 580 -110 -1,6

Zasadnicza szkoła zawodowa 3 574 3 402 -172 -4,8

Czteroletnie l iceum plastyczne 59 57 -2 -3,4

Szkoła policealna plastyczna 8 7 -1 -12,5

Ogólnokształcąca szkoła muzyczna II stopnia 27 27 0 0,0

Sześcioletnia ogólnokształcąca szkoła sztuk pięknych 20 19 -1 -5,0

Szkoła pomaturalna bibliotekarska 28 27 -1 -3,6

Szkoły zawodowe razem 16 727 14 865 -1 862 -11,1

Uczniowie 

ostatnich 

klas w roku 

szkolnym 

2016/2017

Typ szkoły 

Absolwenci w roku szkolnym 

2016/2017

różnica
osoba
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danych może wynikać, z tego, że spora część osób w szkołach policealnych kształci 

się na kierunkach o jednorocznym cyklu kształcenia i często zapisuje się do szkoły, 

ale w rzeczywistości nie podejmuje nauki. Inną przyczyną, może być to, że do szkół 

policealnych zapisują się również osoby, które nie dostały się na studia. Osoby takie 

w następnym roku, jeśli rozpoczną studia mogą zrezygnować z dalszego kształcenia 

w szkole policealnej.  

W pozostałych typach szkół skala rozbieżności pomiędzy liczbą uczniów ostatnich 

klas w roku szkolnym 2016/2017 a rzeczywistą liczbą absolwentów w roku 2017 

pozwala na wnioskowanie o efektywności kształcenia w poszczególnych zawodach. 

W analizowanym okresie absolwenci techników najczęściej nabywali kwalifikacje 

w takich profesjach jak: 

 technik ekonomista – 561 osób (77,0% uczniów ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017, 100% zdawalności w Grudziądzu oraz w powiatach 

radziejowskim, rypińskim i tucholskim, najniższa w powiecie 

aleksandrowskim – 21,4%),   

 technik informatyk – 495 osób (59,6% uczniów ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017, najwyższa zdawalność w powiecie aleksandrowskim 

– 85,7%, najniższa w powiecie mogileńskim – 10,5%), 

 technik żywienia i usług gastronomicznych – 491 osób (66,8% uczniów 

ostatnich klas roku szkolnego 2016/2017, najwyższa zdawalność 

w Bydgoszczy – 85,0%, najniższa w powiecie włocławskim – 28,6%), 

 technik logistyk – 360 osób (71,3% uczniów ostatnich klas roku szkolnego 

2016/2017, 100% zdawalności w Grudziądzu i powiecie rypińskim, 

najniższa w powiecie radziejowskim –  34,1%), 

 technik hotelarstwa – 240 osób (85,4% uczniów ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017, 100% zdawalności w powiatach toruńskim 

i wąbrzeskim, najniższa w powiecie inowrocławskim –  56,5%), 

 technik pojazdów samochodowych – 185 osób (49,7% uczniów ostatnich 

klas roku szkolnego 2016/2017, 100% zdawalności w powiecie lipnowskim, 

najniższa w Bydgoszczy –  2,9%), 

 technik mechatronik – 161 osób (54,4% uczniów ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017, najwyższa zdawalność w Bydgoszczy – 96,4%, 

najniższa w powiecie mogileńskim – 46,2%), 

 technik obsługi turystycznej – 151 osób (86,8% uczniów ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017, 100% zdawalności w Bydgoszczy oraz powiatach 
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aleksandrowskim, radziejowskim i tucholskim, najniższa w powiecie 

nakielskim –  65,4%). 

Osoby, które ukończyły naukę w powyższych zawodach stanowiły 60,0% 

absolwentów techników ze zdanym egzaminem zawodowym.  

Z porównania danych o liczbie uczniów ostatnich klas w roku szkolnym 2016/2017 

i rzeczywistą liczbą absolwentów techników w roku 2017  można wnioskować, 

że największa zdawalność egzaminów zawodowych na poziomie technikum 

dotyczyła takich kierunków jak wymienione już wcześniej technik hotelarstwa 

i technik obsługi turystycznej oraz: technik hodowca koni – 85,7% (6 absolwentów), 

technik cyfrowych procesów drukowania – 90,0% (36 absolwentów), technik leśnik 

– 97,6% (83 absolwentów), technik technologii odzieży – 100,0% (18 absolwentów). 

Niską zdawalnością egzaminów zawodowych charakteryzowały się takie kierunki 

jak: technik technologii żywności – zdawalność 31,7% (26 absolwentów), technik 

ogrodnik – 27,8% (5 absolwentów) i technik mechanik lotniczy – 25,0% 

(5 absolwentów). Egzaminu zawodowego z wynikiem pozytywnym nie przeszła 

żadna z osób, które kształciły się jako technik awionik (11 uczniów klas programowo 

najwyższych w roku szkolnym 2016/2017). 

W 2017 r. absolwenci zasadniczych szkół zawodowych najczęściej nabywali 

kwalifikacje w takich profesjach jak: 

 sprzedawca – 413 osób (83,9% uczniów ostatnich klas roku szkolnego 

2016/2017, 100% zdawalności w Toruniu oraz powiatach: 

aleksandrowskim, radziejowskim i rypińskim, najniższa we Włocławku – 

60,0%),   

 kucharz – 360 osób (73,6% uczniów ostatnich klas roku szkolnego 

2016/2017, 100% zdawalności w powiecie wąbrzeskim, najniższa 

w powiecie świeckim – 20,0%), 

 mechanik pojazdów samochodowych – 218 osób (40,0% uczniów ostatnich 

klas roku szkolnego 2016/2017, 100% zdawalności w powiatach 

grudziądzkim i rypińskim, w 5 powiatach: aleksandrowskim, chełmińskim, 

mogileńskim, toruńskim i żnińskim żaden z uczniów ostatniej klasy w roku 

szkolnym 2016/2017 nie zdał egzaminu zawodowego), 

 fryzjer – 193 osoby (52,3% uczniów ostatnich klas roku szkolnego 

2016/2017, 100% zdawalności w powiatach lipnowskim i rypińskim, 

w 5 powiatach: aleksandrowskim, golubsko-dobrzyńskim, mogileńskim, 

toruńskim i żnińskim żaden z uczniów ostatniej klasy w roku szkolnym 

2016/2017 nie zdał egzaminu zawodowego), 
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 cukiernik – 125 osób (60,1% uczniów ostatnich klas roku szkolnego 

2016/2017, 100% zdawalności we Włocławku oraz powiatach: nakielskim, 

rypińskim i tucholskim, w 8 powiatach: aleksandrowskim, brodnickim, 

bydgoskim, mogileńskim, radziejowskim, sępoleńskim, toruńskim 

i żnińskim żaden z uczniów ostatniej klasy w roku szkolnym 2016/2017 

nie zdał egzaminu zawodowego). 

Osoby kończące naukę w wymienionych pięciu kierunkach stanowiły 

67,6% absolwentów zasadniczych szkół zawodowych ze zdanym egzaminem 

zawodowym.  

Na poziomie zasadniczych szkół zawodowych największa zdawalność egzaminów 

zawodowych dotyczyła takich kierunków jak wymieniony już sprzedawca i kucharz 

oraz tapicer – 76,9% (30 absolwentów). W zawodach: blacharz, monter 

mechatronik i operator urządzeń przemysłu chemicznego zdawalność egzaminów 

wyniosła 100%, przy czym kierunki te ukończyło po jednym absolwencie. 

Niską zdawalnością egzaminów zawodowych w zasadniczych szkołach zawodowych 

charakteryzowały się takie kierunki jak: cieśla – zdawalność 20,0% (1 absolwent) 

i elektromechanik – 7,7% (1 absolwent). Egzaminu zawodowego przed Okręgową 

Komisją Egzaminacyjną nie zdała żadna z osób kształcących się w takich zawodach 

jak: złotnik-jubiler, monter-elektronik, kowal (po 1 uczniu klasy programowo 

najwyższej w roku szkolnym 2016/2017), ogrodnik i dekarz (po 2 uczniów klas 

programowo najwyższych w roku szkolnym 2016/2017), a także introligator 

(5 uczniów klas programowo najwyższych w roku szkolnym 2016/2017).8 

2.2.3. Potwierdzanie kwalifikacji zawodowych w ramach 

egzaminów czeladniczych 

Absolwenci zasadniczych szkół zawodowych, którzy ukończyli praktyczną naukę 

zawodu u rzemieślnika mają możliwość potwierdzenia kwalifikacji zawodowych 

poprzez zdanie egzaminu czeladniczego. Jest to forma niezależna od egzaminów 

zawodowych prowadzonych przez Okręgowe Komisje Egzaminacyjne. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej w sprawie egzaminu 

czeladniczego, mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego, przeprowadzanych 

przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r. poz. 89) komisje 

                                                           
8
 Szczegółowe informacje na zdawalności egzaminów zawodowych w poszczególnych 

zawodach i powiatach zawiera Tabela 2 w aneksie statystycznym. 
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egzaminacyjne powołują poszczególne izby rzemieślnicze dla każdego zawodu, 

w którym odbywają się egzaminy. Kadencja komisji trwa pięć lat. O powołaniu 

komisji izba rzemieślnicza informuje na piśmie Związek Rzemiosła Polskiego. 

Przewodniczący, zastępcy przewodniczącego oraz członkowie komisji 

egzaminacyjnej muszą posiadać odpowiednie wykształcenie oraz doświadczenie 

w wykonywaniu zawodu, którego dotyczy egzamin. Dodatkowo osoby te muszą 

mieć przygotowanie pedagogiczne wymagane od nauczycieli. 

Egzamin czeladniczy przeprowadza się w dwóch etapach: praktycznym 

i teoretycznym.  

Część praktyczna – etap praktyczny, polega na samodzielnym wykonaniu przez 

kandydata zadań egzaminacyjnych sprawdzających jego umiejętności praktyczne. 

Czas trwania egzaminu praktycznego nie może być krótszy niż 120 minut i nie może 

być dłuższy niż 24 godziny łącznie w ciągu trzech dni. 

Część teoretyczna – etap teoretyczny, dzieli się na część pisemną i ustną. 

Czas trwania części pisemnej wynosi od 45-210 minut. Część ustna trwa do 30 

minut. 

Zakres egzaminu pisemnego obejmuje zagadnienia z następujących tematów: 

 rachunkowość zawodowa, 

 dokumentacja działalności gospodarczej, 

 rysunek zawodowy, 

 podstawowe zasady ochrony środowiska, 

 podstawowe przepisy prawa pracy, 

 podstawowa problematyka z zakresu podejmowania działalności 

gospodarczej i zarządzania przedsiębiorstwem.  

Zakres egzaminu ustnego obejmuje następujące zagadnienia: 

 technologia, 

 maszynoznawstwo, 

 materiałoznawstwo.  

Egzamin uznaje się za zdany, jeżeli zdający z etapu praktycznego i etapu 

teoretycznego egzaminu uzyskał co najmniej oceny dostateczne. Pozytywny wynik 

egzaminu umożliwia otrzymanie świadectwa czeladniczego. 

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego egzaminy czeladnicze 

przeprowadza Kujawsko-Pomorska Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości 

w Bydgoszczy. Z danych udostępnionych przez Izbę wynika, że w 2017 r. egzaminy 
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czeladnicze zdało 1183 absolwentów szkół zawodowych z terenu województwa 

(34,8% absolwentów tego typu szkół, rok wcześniej 34,4%).  

Tabela 8. Absolwenci szkół zawodowych ze zdanym egzaminem czeladniczym 

w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r. według powiatów 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Kujawsko-Pomorską 

Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Bydgoszczy. 

Najwięcej absolwentów, którzy zdali egzaminy czeladnicze pochodziła ze szkół 

zlokalizowanych w Bydgoszczy (148 osób – 31,4% absolwentów zasadniczych szkół 

zawodowych z tego terenu). Czeladnicy największy udział wśród absolwentów 

zasadniczych szkół zawodowych stanowili w powiecie rypińskim – 69,5%, 

a najmniejszy w Toruniu (16,4%) i Włocławku (18,1%).9 

                                                           
9
 Szczegółowe informacje na temat szkół z jakich absolwenci zdobyli świadectwa czeladnicze 
zawiera Tabela 4 w aneksie statystycznym. 

liczba % w razem

Bydgoszcz 471 148 31,4

bydgoski 93 40 43,0

Grudziądz 235 61 26,0

grudziądzki 12 3 25,0

Toruń 213 35 16,4

toruński 56 16 28,6

Włocławek 193 35 18,1

włocławski 138 36 26,1

aleksandrowski 68 24 35,3

brodnicki 196 94 48,0

chełmiński 109 34 31,2

golubsko-dobrzyński 64 33 51,6

inowrocławski 280 83 29,6

lipnowski 108 25 23,1

mogileński 162 59 36,4

nakielski 173 53 30,6

radziejowski 86 17 19,8

rypiński 105 73 69,5

sępoleński 123 34 27,6

świecki 166 93 56,0

tucholski 134 60 44,8

wąbrzeski 61 35 57,4

żniński 156 92 59,0

Województwo 3 402 1 183 34,8

razem
ze świadectwem czeladniczymPowiat siedziby szkoły

Absolwenci zasadniczych szkół zawodowych
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Egzaminy czeladnicze najczęściej zdawane były w takich zawodach jak: 

 mechanik pojazdów samochodowych – 270 osób (najwięcej ze szkół 

zlokalizowanych w powiecie inowrocławskim – 29 osób), 

 fryzjer – 241 osób (najwięcej ze szkół zlokalizowanych we Włocławku – 

31 osób), 

 cukiernik – 98 osób (najwięcej ze szkół zlokalizowanych w Bydgoszczy – 

35 osób), 

 stolarz – 89 osób (najwięcej ze szkół zlokalizowanych w powiatach: 

brodnickim, nakielskim, sępoleńskim i tucholskim – po 9 osób), 

 ślusarz – 72 osoby  (najwięcej ze szkół zlokalizowanych w powiecie 

rypińskim – 24 osoby), 

 elektryk – 66 osób (najwięcej ze szkół zlokalizowanych w powiatach: 

brodnickim – 12 osób i świeckim – 13 osób), 

 monter sieci instalacji i urządzeń sanitarnych – 53 osoby (najwięcej ze szkół 

zlokalizowanych w powiecie brodnickim – 10 osób). 

Osoby, które zdały egzamin czeladniczy w wymienionych zawodach stanowiły 

75,1% (rok wcześniej 74,8%) ogółu absolwentów z tytułem czeladnika.10 

3. Absolwenci na wojewódzkim rynku pracy  

3.1. Kujawsko-pomorski rynek pracy – podstawowe dane 

Kujawsko-pomorskie jest województwem średniej wielkości. W 2017 r. 

województwo zamieszkiwały 2 082 944 osoby, co stanowiło 5,4% całkowitej liczby 

ludności w kraju (dziesiąte miejsce w Polsce). W województwie, podobnie jak 

w całym kraju, postępuje proces starzenia się społeczeństwa. Sukcesywnie 

zmniejsza się liczba i udział osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym, 

a wzrasta odsetek osób w wieku poprodukcyjnym.11 Z prognoz GUS wynika, 

że w latach 2016-2020 populacja osób w wieku przedprodukcyjnym zmniejszy się 

o 3,5 tys. osób (0,9%), a do 2030 roku o 36,9 tys. osób (9,8%). Do 2030 roku liczba 

                                                           
10

 Szczegółowe informacje na temat zawodów z jakich absolwenci zdobyli świadectwa 
czeladnicze zawiera Tabela 3 w aneksie statystycznym. 

11
 Wiek przedprodukcyjny – od 0 do 17 lat, wiek produkcyjny – od 18 lat do wieku 
emerytalnego (dla kobiet – 60 lat, dla mężczyzn – 65 lat), wiek poprodukcyjny – powyżej 
wieku emerytalnego. 
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osób w wieku produkcyjnym w województwie kujawsko-pomorskim zmaleje 

o 138,9 tys. osób (10,7%), a osób w wieku poprodukcyjnym wzrośnie o 108,6 tys. 

(26,4%). 

Osoby zamieszkujące województwo kujawsko-pomorskie charakteryzują się niższą 

niż średnio w kraju aktywnością na rynku pracy. Zgodnie z prowadzonymi przez 

GUS wynikami Badań Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL) w 2017 r. wskaźnik 

zatrudnienia, wyrażony jako udział osób pracujących w ogóle ludności w wieku 

15 lat i więcej, wynosił dla województwa 51,8% i był o 1,9 pkt. proc. mniejszy niż 

w Polsce. Wartość wskaźnika zatrudnienia zdecydowanie różni się w zależności 

od płci. W omawianym okresie w przypadku kobiet wyniósł on 43,3% (2,8 pkt. proc. 

mniej niż w kraju), w przypadku mężczyzn – 61,1% (0,9 pkt. proc. mniej niż w kraju). 

Najwyższym wskaźnikiem zatrudnienia charakteryzują się osoby z wykształceniem 

wyższym – 79,7% (w Polsce – 78,2%) oraz policealnym i średnim zawodowym – 

59,7% (w Polsce – 60,6%). 

Zgodnie z wynikami tego samego badania w 2017 r. w województwie kujawsko-

pomorskim pracowało 862 tys. osób.12 W porównaniu z rokiem wcześniejszym 

liczba pracujących zwiększyła się o 1,2% (w Polsce wzrost o 1,4%). Większość 

pracujących (53,8%, w kraju 57,9%) skupiona była w sektorze usługowym. 

W sektorze przemysłowym pracowało 32,8% osób (w kraju 31,5%), a rolniczym 

13,0% (w kraju 10,2%). Najliczniejszą grupę zawodową w województwie kujawsko-

pomorskim tworzyli robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 140 tys. osób oraz 

                                                           
12

 Do pracujących zaliczono wszystkie osoby w wieku 15 lat i więcej, które w okresie 
badanego tygodnia: 

 wykonywały przez co najmniej 1 godzinę jakąkolwiek pracę przynoszącą dochód lub 
zarobek, tzn. były zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowały 
we własnym lub dzierżawionym gospodarstwie rolnym albo prowadziły własną 
działalność gospodarczą poza rolnictwem, pomagały (bez wynagrodzenia) 
w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego lub rodzinnej działalności 
gospodarczej poza rolnictwem, 

 miały pracę, ale jej nie wykonywały z powodu: choroby, urlopu macierzyńskiego lub 
wypoczynkowego; z innych powodów, przy czym długość przerwy w pracy wynosiła: 
do 3 miesięcy lub powyżej 3 miesięcy, ale osoby te były pracownikami najemnymi 
i w tym czasie otrzymywały co najmniej 50% dotychczasowego wynagrodzenia. 

Do pracujących zaliczani byli również uczniowie, z którymi zakłady pracy lub osoby fizyczne 
zawarły umowę o naukę zawodu lub przyuczenie do określonej pracy, jeżeli otrzymywali 
wynagrodzenie. 

Ze względu na przyjęte założenia metodologiczne badania, liczba pracujących uzyskana 
w wyniku BAEL nie obejmuje m.in. pracujących, mieszkających w hotelach pracowniczych, 
pracujących za granicą na rzecz polskich pracodawców. 
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specjaliści – 138 tys. osób. Najmniej pracujących skupiały takie grupy jak: 

przedstawiciele władz publicznych wyżsi urzędnicy i kierownicy (46 tys. osób), 

a także pracownicy biurowi (57 tys. osób). 

W październiku 2016 r. (dane najaktualniejsze) najlepiej zarabiającą grupą 

zawodową na Pomorzu i Kujawach  byli przedstawiciele władz publicznych wyżsi 

urzędnicy i kierownicy – 7230,03 zł oraz specjaliści – 4605,48 zł.13 Poniżej 3 tys. zł 

zarabiali natomiast: rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy (2595,06 zł), pracownicy przy 

pracach prostych (2551,17 zł) , a także pracownicy usług i sprzedawcy (2514,10 zł). 

W tym czasie średnie wynagrodzenie w województwie wynosiło 3746,86 zł, 

co stanowiło 86,2% przeciętnego wynagrodzenia w kraju. 

W ostatnich latach widoczny jest spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych. 

W końcu grudnia 2017 r. w województwie kujawsko-pomorskim zarejestrowanych 

pozostawało 81 543 bezrobotnych – o 16 979 osób (17,2%) mniej niż rok wcześniej 

(w kraju spadek o 19,0%).  

W tym samym okresie wojewódzka stopa bezrobocia rejestrowanego 

(charakteryzująca udział bezrobotnych w liczbie osób aktywnych zawodowo) 

zmniejszyła się o 2,0 pkt. proc. i w końcu grudnia 2017 r. wyniosła 10,0% (w kraju – 

6,6%, spadek o 1,6 pkt. proc).  

Pomimo tych pozytywnych zmian województwo kujawsko-pomorskie pozostaje 

regionem o wysokim poziomie bezrobocia rejestrowanego. W końcu 2017 r. 

województwo zajmowało 4. miejsce w kraju pod względem liczby bezrobotnych 

oraz 2. miejsce (po warmińsko-mazurskim) pod względem stopy bezrobocia. 

Poziom bezrobocia w poszczególnych powiatach województwa jest zróżnicowany. 

Najwięcej bezrobotnych zarejestrowanych pozostawało w powiecie 

inowrocławskim (8827 osób) oraz w Bydgoszczy (6560 osób), Włocławku 

(6160 osób) i  powiecie włocławskim (6104 osoby). Jednakże najwyższą stopę 

bezrobocia rejestrowanego odnotowano dla powiatów: włocławskiego (18,7%), 

radziejowskiego (18,3%) oraz lipnowskiego (17,5%). W regionie stopa bezrobocia 

niższa od średniej wojewódzkiej w omawianym okresie utrzymywała się w dwóch 

miastach na prawach powiatu – Bydgoszczy (3,9%) i Toruniu (5,2%) oraz 

w powiatach: bydgoskim (6,5%), brodnickim (7,8%) i świeckim (8,5%). 
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 Zapotrzebowanie na pracowników w województwie kujawsko-pomorskim w 2016 r., 
Urząd Statystyczny w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2017. 
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Grafika 2. Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia w powiatach województwa 

kujawsko-pomorskiego w końcu grudnia 2017 r. 

 

Stopa bezrobocia po korekcie za okres: grudzień'2017 – sierpień'2018 przekazanej przez 

Urząd Statystyczny w Bydgoszczy w dniu 22.10.2018 r. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku oraz 

danych GUS na temat stopy bezrobocia.  

Utrzymuje się niekorzystna struktura osób bezrobotnych pod względem cech 

społeczno-demograficznych. W końcu 2017 r. województwo kujawsko-pomorskie 

miało najwyższy w Polsce odsetek bezrobotnych bez wykształcenia średniego – 

61,8%, o 8,1 p. proc. więcej niż średnia dla Polski. Niski poziom wykształcenia wśród 

bezrobotnych z terenu województwa kujawsko-pomorskiego jest pochodną 

struktury wykształcenia ludności. Jak wynika z badań BAEL w 2017 r. wykształcenia 
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średniego nie miało 48,2% ludności województwa, o 5,7 p. proc. więcej niż średnia 

dla Polski.14 Większość bezrobotnych województwa stanowiły kobiety 

(59,9% ogółu), wśród których 35,5% to osoby, które nie podjęły zatrudnienia 

po urodzeniu dziecka. Prawie 2/3 zarejestrowanych (60,2%) to długotrwale 

bezrobotni. Kwalifikacji zawodowych poświadczonych dyplomem, świadectwem 

lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu nie miało 

36,2% bezrobotnych, a 25,3% zarejestrowanych to osoby powyżej 50 roku życia. 

W ciągu roku największa zmiana w strukturze bezrobotnych dotyczyła wzrostu 

udziału kobiet (o 2,4 p. proc. więcej niż przed rokiem), w tym kobiet, które nie 

podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka (o 3,0 p. proc. więcej niż przed rokiem) 

oraz osób posiadających co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia (o 2,7 p. proc. 

więcej niż przed rokiem). Zmniejszył się natomiast odsetek osób do 30 roku życia 

(o 2,3 p. proc. mniej niż przed rokiem), w tym bezrobotnych do 25 roku życia 

(o 2,0 p. proc. mniej niż przed rokiem). 

Wykres 3. Najliczniejsze grupy wśród bezrobotnych zarejestrowanych 

w województwie kujawsko-pomorskim w końcu grudnia 2017 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy. 

W tym samym czasie do powiatowych urzędów pracy z terenu województwa 

kujawsko-pomorskiego zgłoszonych zostało 95 389 wolnych miejsc pracy i miejsc 
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 Bank Danych Lokalnych (BDL) GUS, http://www.stat.gov.pl/bdl. 
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aktywizacji zawodowej.15 W ciągu roku liczba wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zwiększyła się o 5,3%, przy czym  wzrost ten dotyczył wolnych miejsc 

pracy niesubsydiowanej (o 5,9%) oraz propozycji stażu (o 12,6%). Zmniejszyła się 

natomiast liczba miejsc pracy subsydiowanej (1,1%), a także miejsc aktywizacji 

zawodowej w ramach prac społecznie użytecznych (5,5%). W tym samym czasie 

w Polsce nastąpił wzrost liczby wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej o 13,4%. Za pośrednictwem powiatowych urzędów pracy poszukiwane 

były głównie osoby o stosunkowo niskich kwalifikacjach zawodowych.  

Tabela 9. Zawody, w których w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r. 
zgłoszono najwięcej wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej 

 

„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowego. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy 
i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”, Załącznika 3 do 
Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy. 
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 Zgodnie z objaśnieniami do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy wolnymi miejscami 
pracy i miejscami aktywizacji zawodowej są zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca 
zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej oraz miejsca aktywizacji zawodowej (stażu, 
przygotowania zawodowego dorosłych, prac społecznie użytecznych).  

miejsc 

subsydiowanych
w ogółem

Robotnik gospodarczy 7 909 83,9 8,4

Sprzedawca S 4 491 61,8 4,7

Magazynier 2 628 32,0 2,8

Pomocniczy robotnik budowlany 2 623 24,6 2,8

Technik prac biurowych S 2 462 81,9 2,6

Spawacz 2 327 2,1 2,5

Pozostali pracownicy wykonujący prace 

proste gdzie indziej niesklasyfikowani
2 128 7,3 2,2

Pozostali robotnicy wykonujący prace 

proste w przemyśle
1 838 2,0 1,9

Ślusarz S 1 679 12,0 1,8

Sprzątaczka biurowa 1 529 40,4 1,6

Pakowacz ręczny 1 473 11,7 1,6

Kierowca samochodu ciężarowego 1 469 6,5 1,6

Pozostali pracownicy obsługi biurowej 1 429 80,2 1,5

Szwaczka maszynowa 1 223 13,6 1,3

Pomoc kuchenna 1 088 61,7 1,1

Kucharz S 1 025 35,7 1,1

ogółem
Nazwa zawodu

Wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej

i aktywizacji zawodowejudział (w %)
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Uzupełnieniem informacji na temat zapotrzebowania na zawody w regionie są dane 

dotyczące ofert pracy publikowanych w Internecie. Z prowadzonych przez WUP 

w Toruniu badań internetowych oferty pracy z terenu województwa kujawsko-

pomorskiego16 wynika, że w 2017 r. za pośrednictwem Internetu najczęściej 

poszukiwane były osoby z zawodami związanymi ze sprzedażą (również kredytów 

i pożyczek), branżą informatyczną, a także kierowcy samochodów ciężarowych 

i pracownicy do prac prostych w przemyśle. 

3.2. Charakterystyka bezrobotnych absolwentów 

z terenu województwa kujawsko-pomorskiego 

Bezrobotni absolwenci to osoby zarejestrowane w powiatowym urzędzie pracy 

będące w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki, określonego 

w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie 

nauki w szkole, kursów zawodowych trwających co najmniej 24 miesiące 

lub nabycie uprawnień do wykonywania zawodu przez niepełnosprawnych.17  

W końcu 2017 r. w województwie kujawsko-pomorskim zarejestrowanych było 

2367 bezrobotnych absolwentów – 2,9% ogółu bezrobotnych, w Polsce 3,6%). 

W ciągu roku liczba bezrobotnych absolwentów zmniejszyła się o 1158 osób – 

32,9% (o 15,7 pkt. proc. więcej niż wśród bezrobotnych ogółem). Spowodowało 

to zmniejszenie udziału tej grupy w ogóle bezrobotnych o 0,7 pkt. proc.  

Wykres 4. Liczba i udział (w %) bezrobotnych absolwentów w województwie 

kujawsko-pomorskim. Stan w końcu okresu  

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy. 

                                                           
16

 Badania prowadzone na potrzeby monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
przez wszystkie wojewódzkie urzędy pracy w kraju. 

17
 Objaśnienia do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy. 
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Wśród bezrobotnych absolwentów dominują osoby młode do 25 roku życia – 

82,1%. Połowa bezrobotnych absolwentów to osoby, które dotychczas nie 

pracowały (50,9%). Jednakże liczną grupę stanowią także osoby ze stażem pracy 

do 5 lat – 46,0%. 

Wykres 5. Struktura (w %) bezrobotnych absolwentów w województwie 
kujawsko-pomorskim w końcu grudnia 2017 r. 

według wieku według stażu pracy 

  

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie „Bezrobotni oraz poszukujący pracy 
według czasu pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu pracy”, 
Załącznika 1 do sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy. 

Bezrobotni absolwenci to przede wszystkim osoby z wykształceniem policealnym 

i średnim zawodowym (34,4%). Przy czym należy zauważyć, że bezrobotni w okresie 

do 12 miesięcy od dania ukończenia nauki charakteryzują się zdecydowanie 

wyższym poziomem wykształcenia niż ogół zarejestrowanych w województwie 

kujawsko-pomorskim.  

Wykres 6. Struktura (w %) bezrobotnych ogółem i absolwentów w województwie 

kujawsko-pomorskim w końcu grudnia 2017 r. według wykształcenia 

 

Źródło: Jak wyżej. 

82,1

14,1

3,8

18 - 24 25 - 34 35 lat i więcej

50,9

24,5

21,5

3,1

bez stażu do 1 roku

1 - 5 5 lat i więcej

8,9

22,6

19,2

34,4

10,1

21,3

28,8

19,5

32,9

2,2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bezrobotni
ogółem

Bezrobotni
absolwenci

Wyższe Policealne i średnie zawodowe Ogólnokształcące Zasadnicze zawodowe Gimnazjalne i niższe
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W poszczególnych powiatach województwa udział bezrobotnych w okresie 

do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki w ogóle zarejestrowanych wynosił 

od 1,7% w Bydgoszczy i 1,9% we Włocławku do 4,6% w powiecie radziejowskim.  

Tabela 10. Bezrobotni absolwenci w województwie kujawsko-pomorskim 
w końcu grudnia 2017 r. według powiatów i wykształcenia 

 

Źródło: Jak wyżej. 

Niniejsza publikacja poświęcona jest osobom z wykształceniem 

ponadgimnazjalnym,18 które wśród bezrobotnych zarejestrowanych w PUP 

absolwentów w liczbie 1780 osób stanowiły 75,2%.  

                                                           
18

 Szczegółowe informacje nt. bezrobocia wśród absolwentów regionalnych uczelni 
wyższych prezentuje opracowanie WUP w Toruniu pt.: „Bezrobotni absolwenci szkół 
wyższych w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r.” Elektroniczna wersja publikacji 
dostępna jest na stronie internetowej www.wup.torun.pl w zakładce 
Publikacje/Publikacje dotyczące rynku pracy. 

l iczba

udział (%)

w ogóle bez-

robotnych

wyższym
ponadgim-

nazjalnym

gimnzjalnym

i  niższym

Bydgoszcz 166 2,5 78 82 6

bydgoski 93 3,5 30 62 1

Grudziądz 63 1,7 12 51 0

grudziądzki 58 2,9 6 52 0

Toruń 115 2,4 57 55 3

toruński 112 2,6 31 80 1

Włocławek 114 1,9 36 72 6

włocławski 176 2,9 37 133 6

aleksandrowski 99 3,5 30 65 4

brodnicki 70 2,9 13 56 1

chełmiński 67 2,7 9 58 0

golubsko-dobrzyński 77 3,8 9 65 3

inowrocławski 267 3,0 42 221 4

lipnowski 128 3,1 20 106 2

mogileński 84 4,3 11 70 3

nakielski 101 2,7 22 76 3

radziejowski 131 4,6 20 111 0

rypiński 54 2,7 12 41 1

sępoleński 75 3,6 7 67 1

świecki 97 3,3 20 76 1

tucholski 89 3,9 13 73 3

wąbrzeski 55 3,1 11 43 1

żniński 76 2,5 10 65 1

Województwo 2 367 2,9 536 1 780 51

z wykształceniem

Powiat rejestracji 

bezrobotnego

Razem

http://www.wup.torun.pl/
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W sierpniu 2018 r. z powiatowych urzędów pracy pozyskane zostały dodatkowe 

dane dotyczące absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. W sześciu powiatach 

liczba osób objętych analizą nieznacznie różniła się od liczby wykazanej 

w statystyce rynku pracy. W trakcie weryfikacji danych okazało się, że 7 osób 

ukończyło 2 licea ogólnokształcące, których dane nie znalazły się w Systemie 

Informacji Oświatowej były to: I Liceum Ogólnokształcące Płockiego Uniwersytetu 

Ludowego w Lipnie (4 osoby) i Prywatne Zaoczne Liceum Ogólnokształcące 

"Menedżer" we Włocławku (3 osoby). Ponadto jedna osoba ukończyła szkolenie, 

a jednej osobie nieprawidłowo przypisany był poziom wykształcenia. W powiecie 

mogileńskim jeden absolwent wykazany został dwukrotnie z uwagi na to, że osoba 

ta w 2017 r. ukończyła dwie szkoły. Ostatecznie w analizie uwzględnione zostały 

dane o 1772 osobach.  

Tabela 11. Bezrobotni absolwenci w statystyce rynku pracy i publikacji dotyczącej 

absolwentów szkół ponadgimnazjalnych 

 
Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych ze Sprawozdania MRPiPS-01, 

a także danych PUP z Systemu Informatycznego Syriusz. 

razem różnica

Bydgoszcz 82 82 0

bydgoski 62 62 0

Grudziądz 51 51 0

grudziądzki 52 52 0

Toruń 55 55 0

toruński 80 80 0

Włocławek 70 72 -2

włocławski 133 133 0

aleksandrowski 64 65 -1

brodnicki 56 56 0

chełmiński 58 58 0

golubsko-dobrzyński 64 65 -1

inowrocławski 221 221 0

lipnowski 102 106 -4

mogileński 71 70 1

nakielski 76 76 0

radziejowski 111 111 0

rypiński 40 41 -1

sępoleński 67 67 0

świecki 76 76 0

tucholski 73 73 0

wąbrzeski 43 43 0

żniński 65 65 0

Województwo 1 772 1 780 -8

Bezrobotni absolwenci szkół ponadgimnazjalnych

uwzględnieni

w opracowaniu

Powiat rejestracji 

bezrobotnego

uwzględnieni w sprawozdaniu

MRPiPS-01 o rynku pracy
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3.3. Poziom bezrobocia a typ ukończonej szkoły 

Ponad 97% bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych ukończyło 

szkoły z terenu województwa kujawsko-pomorskiego – 1728 osób.  W grupie tej 

najliczniej reprezentowane były osoby kończące technikum – 34,8%. Znaczną część 

zarejestrowanych stanowili także absolwenci liceów ogólnokształcących – 28,0% 

i zasadniczych szkół zawodowych – 26,9%. 

Wykres 7. Struktura bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych 

z terenu województwa kujawsko-pomorskiego. Stan w dniu 31.12.2017 r. 

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych PUP z Systemu Informatycznego 

Syriusz. 

W odniesieniu do grudnia 2016 r. liczba bezrobotnych absolwentów zmniejszyła się 

o 31,9% (810 osób).  Należy zwrócić uwagę, że tempo spadku liczby bezrobotnych 

absolwentów jest zdecydowanie większe od dynamiki spadku liczby absolwentów 

(31,9% wobec 0,6%). Świadczy to o tym, że absolwenci coraz rzadziej rejestrują się  

jako osoby bezrobotne. Największa względna jak i bezwzględna zmiana dotyczyła 

absolwentów zasadniczych szkół zawodowych. W ciągu roku wzrosła natomiast 

liczba bezrobotnych absolwentów szkół policealnych. 

Tabela 12. Bezrobotni absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w województwie 
kujawsko-pomorskim w latach 2016 i 2017 

 

Źródło: Jak wyżej. 

483 464 602 176 3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Liceum ogólnokształcące Zasadnicza szkoła zawodowa Technikum Szkoła policealna Szkoły artystyczne

liczba %

Szkoły policealne 158 176 18 11,4

Technika 900 602 -298 -33,1

Zasadnicze szkoły zawodowe 799 464 -335 -41,9

Licea ogólnokształcące 680 483 -197 -29,0

Szkoły artystyczne 1 3 2 200,0

Ogółem 2 538 1 728 -810 -31,9

Typ szkoły 2016

2017

razem
zmiana do 2016
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Porównując dane dotyczące poziomu wykształcenia bezrobotnych w okresie 

do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki z danymi na temat absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych można zauważyć, że w końcu 2017 r. w ewidencji 

powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego pozostawało 

6,7% absolwentów szkół ponadgimnazjalnych z terenu województwa (1728 osób 

z 25 606 absolwentów, rok wcześniej 9,9%).  

Wykres 8. Udział (w %) bezrobotnych absolwentów w ogóle absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych w województwie kujawsko-pomorskim w końcu 2017 r. 

 

* Do pozostałych szkół należą: szkoły artystyczne oraz szkoła pomaturalna bibliotekarska. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018, a także danych PUP z Systemu Informatycznego Syriusz. 

W najgorszej sytuacji, ale znacznie lepszej niż w 2016 r., znalazły się osoby kończące 

zasadnicze szkoły zawodowe, wśród których średnio co 7. (rok wcześniej co 5.) 

absolwent w końcu 2017 r. pozostawał w ewidencji powiatowych urzędów pracy 

jako osoba bezrobotna – 464 osoby z 3402 absolwentów. W przypadku 

zasadniczych szkół zawodowych zdecydowanie „in minus” wyróżniały się placówki 

zlokalizowane w powiatach grudziądzkim i aleksandrowskim. Udział bezrobotnych 

wśród absolwentów wyniósł tam odpowiednio: 25,0% (3 bezrobotnych 

z 12 absolwentów) i 26,5% (18 bezrobotnych z 68 absolwentów). Najniższy odsetek 

bezrobotnych absolwentów dotyczył szkół z Bydgoszczy (7,2%, 34 osoby 

bezrobotne) i powiatu brodnickiego (6,6%, 13 osób). 

Licea 
ogólnokształcące

Zasadnicze szkoły 
zawodowe

Technika Szkoły policealne Pozostałe szkoły*

4,5

13,6

9,1

3,7

2,2
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Ogólnie można zauważyć, że im wyższy poziom wykształcenia tym poziom 

bezrobocia wśród absolwentów jest niższy. Przy czym poziom bezrobocia 

w poszczególnych typach szkół jest zróżnicowany pomiędzy powiatami. 

W przypadku techników jako osoba bezrobotna zarejestrowany był co 11. 

(rok wcześniej co 7.) absolwent (602 osoby z 6580 absolwentów). Odsetek 

bezrobotnych wśród absolwentów tego typu szkół wynosił od 1,9% w powiecie 

toruńskim (1 z 54 osób) i 3,7% (58 z 1561 osób) w Bydgoszczy do 28,9% 

(50 z 173 absolwentów) w powiecie radziejowskim. 

W grupie absolwentów liceów ogólnokształcących poziom bezrobocia wyniósł 4,5% 

(rok wcześniej 6,1%) – 483 z 10 741 absolwentów. Największym odsetkiem osób 

bezrobotnych charakteryzowały się placówki działające w powiecie grudziądzkim – 

13,8% (4 z 29 osób). Na bezrobocie najmniej narażeni byli absolwenci liceów 

ogólnokształcących z Bydgoszczy – 1,7% (39 z 2323 osób). 

W końcu 2017 r., niezależnie od typu szkół, bez pracy najrzadziej pozostawali 

absolwenci szkół zlokalizowanych na terenie Bydgoszczy, wśród których odsetek 

osób zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-

pomorskiego wyniósł 2,6% (160 osób z 6044 absolwentów). Mniej niż 5% 

bezrobotnych absolwentów miały też szkoły zlokalizowane w Toruniu (4,2%, 

107 zarejestrowanych) i Grudziądzu (4,5%, 167 zarejestrowanych). Wśród 

powiatów ziemskich pozytywnie wyróżniały się: brodnicki (5,8%, 

60 zarejestrowanych) i żniński (6,8%, 49 zarejestrowanych). 

Najsłabiej na rynku pracy odnaleźli się absolwenci szkół z terenu powiatu 

radziejowskiego, gdzie udział bezrobotnych w ogóle absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych wyniósł ponad 20%. 

3.4. Bezrobotni absolwenci według powiatu ukończenia 

nauki a powiatu rejestracji w urzędzie pracy 

Zdecydowana większość bezrobotnych absolwentów ze szkół ponadgimnazjalnych 

z terenu województwa ukończyła szkołę w powiecie, w którym zarejestrowana 

była jako osoba bezrobotna – 72,9% (1260 osób, rok wcześniej 73,5%).  

Najmniej bezrobotnych absolwentów, którzy ukończyli naukę w szkołach poza 

powiatem rejestracji było w największych ośrodkach edukacyjnych województwa 

gdzie wybór szkół jest największy. W Bydgoszczy i Toruniu nie było osób, które 

ukończyłyby szkoły poza powiatem, we Włocławku udział takich osób wyniósł – 
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1,5% a Grudziądzu – 5,9%. Wśród powiatów ziemskich najniższy odsetek 

bezrobotnych absolwentów, którzy ukończyli naukę poza powiatem miały powiaty: 

inowrocławski (5,4%), tucholski (8,3%) i brodnicki (10,7%).   

Jedynie w powiatach ziemskich przyległych powiatom grodzkim (bydgoskim, 

grudziądzkim, toruńskim i włocławskim) większość zarejestrowanych absolwentów 

skończyła szkoły leżące poza granicami powiatu rejestracji.  

Tabela 14. Bezrobotni absolwenci szkół ponadgimnazjalnych w województwie 

kujawsko-pomorskim według powiatu ukończenia szkoły i powiatu rejestracji. 

Stan w dniu 31.12.2017 r. 

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018, a także danych PUP z Systemu Informatycznego Syriusz. 

liczba
udział (%)

w razem

Bydgoszcz 80 80 0 0,0

bydgoski 62 20 42 67,7

Grudziądz 51 48 3 5,9

grudziądzki 52 8 44 84,6

Toruń 55 55 0 0,0

toruński 80 14 66 82,5

Włocławek 67 66 1 1,5

włocławski 131 54 77 58,8

aleksandrowski 64 46 18 28,1

brodnicki 56 50 6 10,7

chełmiński 57 36 21 36,8

golubsko-dobrzyński 64 34 30 46,9

inowrocławski 221 209 12 5,4

lipnowski 97 71 26 26,8

mogileński 71 51 20 28,2

nakielski 73 56 17 23,3

radziejowski 109 85 24 22,0

rypiński 40 32 8 20,0

sępoleński 57 48 9 15,8

świecki 76 62 14 18,4

tucholski 60 55 5 8,3

wąbrzeski 42 33 9 21,4

żniński 63 47 16 25,4

Województwo 1 728 1 260 468 27,1

Powiat rejestracji 

bezrobotnego
ze szkół

z terenu 

powiatu

z pozostałych szkół

z terenu województwa

Bezrobotni absolwenci szkół ponadgimnazjalnych

razem
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W powiecie rejestracji naukę kończyli przede wszystkim bezrobotni absolwenci 

zasadniczych szkół zawodowych – 80,0% (371 osób). Poza terenem powiatu 

rejestracji najczęściej kształcenie ukończyli bezrobotni absolwenci szkół 

policealnych – 42,6% (75 osób). 

Tabela 15. Bezrobotni absolwenci w województwie kujawsko-pomorskim 

według typu szkoły i miejsca rejestracji. Stan w dniu 31.12.2017 r. 

 

Źródło: Jak wyżej. 

3.5. Poziom bezrobocia a kierunek kształcenia 

W danych udostępnionych przez PUP znajdowała się informacja o kierunku 

kształcenia ukończonym przez osobę bezrobotną. Ponieważ informacji takiej nie ma 

na świadectwie szkolnym informacja ta była uzupełniana na podstawie dyplomu 

potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie lub oświadczenia bezrobotnego. 

W końcu grudnia 2017 r. w ewidencji  PUP wśród bezrobotnych absolwentów 

zasadniczych szkół zawodowych najczęściej znajdowały się osoby, które ukończyły 

następujące kierunki: 

 sprzedawca – 103 osoby, zarejestrowane w 21 powiatach województwa 

(najwięcej w powiecie inowrocławskim – 12 osób, w Toruniu i powiecie 

toruńskim nie było bezrobotnych absolwentów w tym zawodzie), 

 fryzjer – 74 osoby, zarejestrowane w 21 powiatach województwa 

(najwięcej w powiecie inowrocławskim 9 osób, w Toruniu i powiecie 

wąbrzeskim nie było bezrobotnych absolwentów w tym zawodzie), 

 kucharz – 59 osób, zarejestrowanych w 20 powiatach województwa 

(najwięcej w powiecie lipnowskim – 9 osób, w Toruniu oraz powiatach: 

liczba
udział (%)

w razem

Licea ogólnokształcące 483 359 124 25,7

Zasadnicze szkoły zawodowe 464 371 93 20,0

Technika 602 427 175 29,1

Szkoły policealne 176 101 75 42,6

Szkoły artystyczne 3 2 1 33,3

Ogółem 1 728 1 260 468 27,1

Typ szkoły
w PUP

w powiecie 

szkoły

w pozostałych PUP 

województwa

Bezrobotni absolwenci szkół ponadgimnazjalnych

razem
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nakielskim i świeckim nie było bezrobotnych absolwentów w tym 

zawodzie), 

 mechanik pojazdów samochodowych – także 59 osób, zarejestrowanych 

w 18 powiatach województwa (najwięcej w powiecie inowrocławskim – 

11 osób, w powiatach: brodnickim, golubsko-dobrzyńskim, grudziądzkim 

i rypińskim oraz Włocławku nie było bezrobotnych absolwentów w tym 

zawodzie). 

Osoby, które ukończyły naukę w wymienionych czterech kierunkach stanowiły 

63,6% bezrobotnych absolwentów zasadniczych szkół zawodowych. 

Minimum 30 bezrobotnych absolwentów techników pozostawało wśród osób, 

które ukończyły naukę jako: 

 technik żywienia i usług gastronomicznych – 89 zarejestrowanych 

w 22 powiatach województwa (najwięcej w powiatach: lipnowskim – 

11 osób i włocławskim – 10 osób, w powiecie nakielskim nie było 

bezrobotnych absolwentów w tym zawodzie), 

 technik ekonomista – 75 zarejestrowanych w 20 powiatach województwa 

(najwięcej w powiatach:  radziejowskim – 8 osób i lipnowskim – 7 osób, 

w Grudziądzu oraz powiatach: chełmińskim i rypińskim nie było 

bezrobotnych absolwentów w tym zawodzie), 

 technik informatyk – 61 zarejestrowanych w 20 powiatach województwa 

(najwięcej w powiecie inowrocławskim – 9 osób, w Bydgoszczy oraz 

powiatach: brodnickim i wąbrzeskim nie było bezrobotnych absolwentów 

w tym zawodzie), 

 technik logistyk – 51 zarejestrowanych w 15 powiatach województwa 

(najwięcej w powiecie inowrocławskim – 10 osób, w Bydgoszczy, 

Grudziądzu, Toruniu oraz powiatach: aleksandrowskim, golubsko-

dobrzyńskim, lipnowskim, sępoleńskim i toruńskim nie było bezrobotnych 

absolwentów w tym zawodzie), 

 technik pojazdów samochodowych – 35 zarejestrowanych w 15 powiatach 

województwa (najwięcej w powiecie inowrocławskim – 9 osób, w Toruniu 

oraz powiatach: chełmińskim, rypińskim, sępoleńskim, świeckim, 

tucholskim, wąbrzeskim i żnińskim nie było bezrobotnych absolwentów 

w tym zawodzie), 

 technik hotelarstwa – 30 zarejestrowanych w 13 powiatach (najwięcej 

w powiatach brodnickim i tucholskim – po 4 osoby, w Bydgoszczy i Toruniu 

oraz powiatach: aleksandrowskim, grudziądzkim, mogileńskim, nakielskim, 
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radziejowskim, rypińskim, sępoleńskim i świeckim nie było bezrobotnych 

absolwentów w tym zawodzie). 

Bezrobotni absolwenci prezentowanych sześciu kierunków stanowili w końcu 

grudnia 2017 r. ponad połowę (56,6%) bezrobotnych absolwentów techników.  

Bezrobotni absolwenci szkół policealnych reprezentowali przede wszystkim takie 

kierunki jak: technik administracji (42 zarejestrowanych w 16 powiatach 

województwa, najwięcej w powiecie brodnickim – 6 osób), opiekun medyczny 

(21 zarejestrowanych w 11 powiatach województwa, najwięcej w powiecie 

inowrocławskim – 5 osób) i technik bezpieczeństwa i higieny pracy 

(18 zarejestrowanych w 12 powiatach województwa, najwięcej w Grudziądzu – 

4 osoby). Osoby po takich kierunkach to 45,6% bezrobotnych absolwentów szkół 

policealnych.19 

3.6. Poziom bezrobocia a kwalifikacje zawodowe  

Spośród 1245 bezrobotnych absolwentów szkół zawodowych z terenu 

województwa, dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie miało 648 osób 

(52,0%, rok wcześniej 55,0%).  

Analizując dane dotyczące poziomu bezrobocia w zależności od posiadanych 

kwalifikacji zawodowych można zauważyć, że na bezrobocie w podobnym stopniu 

narażone były osoby mające jak i nie mające formalnego potwierdzenia 

kwalifikacji zawodowych.  

Znaczna dysproporcja w odsetku osób bezrobotnych w zależności od posiadanych 

kwalifikacji zawodowych dotyczyła absolwentów zasadniczych szkół zawodowych 

(10,4% w przypadku absolwentów ze zdanym egzaminem potwierdzającym 

kwalifikacje w zawodzie i 17,9% wśród absolwentów bez kwalifikacji zawodowych). 

Przy czym należy pamiętać o tym, że absolwenci tego typu szkół często nabywają 

kwalifikacje zdając za pośrednictwem Kujawsko-Pomorskiej Izby Rzemiosła 

i Przedsiębiorczości egzaminy czeladnicze. W 2017 r. egzaminy czeladnicze zdały 

1183 osoby – 34,8% absolwentów zasadniczych szkół zawodowych. Dlatego 

w przypadku zasadniczych szkół zawodowych wnioskowanie na temat poziomu 

                                                           
19

 Szczegółowe informacje nt. poziomu bezrobocia wśród osób kończących poszczególne 
kierunki kształcenia zawiera Tabela 5 w aneksie statystycznym. Natomiast dane 
na poziomie konkretnych szkół dostępne są w aneksie statystycznym zamieszczonym 
w elektronicznej wersji publikacji  dostępnej na stronie internetowej www.wup.torun.pl 
w zakładce Publikacje/Publikacje dotyczące rynku pracy.  

http://www.wup.torun.pl/
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bezrobocia w zależności od posiadanych kwalifikacji zawodowych rozumianych jako 

zdanie egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie przed Okręgową 

Komisją Egzaminacyjną można traktować jedynie poglądowo.   

Tabela 16. Kwalifikacje zawodowe bezrobotnych absolwentów zawodowych szkół 
ponadgimnazjalnych w województwie kujawsko-pomorskim w końcu 2017 r. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018, a także danych PUP z Systemu Informatycznego Syriusz. 

Na poziomie technikum na bezrobocie częściej narażone były osoby nie mające 

formalnego potwierdzenia kwalifikacji zawodowych. 

W przypadku szkół policealnych do ewidencji osób bezrobotnych w równym 

stopniu trafiły osoby ze zdanym jak i niezdanym egzaminem potwierdzającym 

kwalifikacje w zawodzie. 

Poziom kwalifikacji zawodowych wśród bezrobotnych absolwentów był 

zróżnicowany pomiędzy poszczególnymi kierunkami kształcenia. Biorąc pod uwagę 

kierunki kształcenia, w których zarejestrowanych było min. 10 bezrobotnych 

absolwentów, dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie najczęściej miały 

osoby, które ukończyły takie specjalizacje jak: 

 opiekun medyczny – 21 bezrobotnych absolwentów, w tym 85,7% 

z egzaminem zawodowym, 

 technik organizacji reklamy – 11 bezrobotnych absolwentów, w tym 81,8% 

z egzaminem zawodowym, 

 technik hotelarstwa – 30 bezrobotnych absolwentów, w tym 80,0% 

z egzaminem zawodowym, 

 technik obsługi turystycznej – 21 bezrobotnych absolwentów, w tym 76,2% 

z egzaminem zawodowym, 

liczba % w ogółem liczba % w ogółem

Zasadnicze szkoły zawodowe 1 937 202 10,4 1 465 262 17,9

Technika 4 415 335 7,6 2 165 267 12,3

Szkoły policealne 2 807 108 3,8 1 939 68 3,5

Szkoły artystyczne 116 3 2,6 21 0 0,0

Ogółem 9 275 648 7,0 5 590 597 10,7

bezrobotni

Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych

bez zawodu wyuczonego 

ogółem

Typ szkoły
z zawodem wyuczonym

bezrobotni
ogółem
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 sprzedawca – 103 bezrobotnych absolwentów, w tym 75,7% z egzaminem 

zawodowym, 

 technik usług kosmetycznych – 16 bezrobotnych absolwentów, w tym 

75,0% z egzaminem zawodowym. 

W grupie tej potwierdzone kwalifikacje zawodowe najrzadziej mieli stolarze – 

12 bezrobotnych absolwentów, z których 1 miał zdany egzamin zawodowy. 

3.7. Bezrobotni absolwenci ze szkół zlokalizowanych 

w innych województwach 

Osoby kończące szkoły na terenie innych województw – 44 osoby, stanowiły 

2,5% bezrobotnych absolwentów z wykształceniem ponadgimnazjalnym 

(rok wcześniej – 2,6%). Osoby te zarejestrowane były przede wszystkim 

w powiatach leżących na granicy województwa kujawsko-pomorskiego. Najwięcej 

takich osób zarejestrowanych było w powiatach sępoleńskim (10 osób) i tucholskim 

(13 osób).20  

Poza terenem województwa wybierane były głównie szkoły z województw 

ościennych (pomorskiego, wielkopolskiego i mazowieckiego).  

Tabela 17. Bezrobotni absolwenci ze szkół zlokalizowanych poza terenem 

województwa kujawsko-pomorskiego. Stan w dniu 31.12.2017 r. 

 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych PUP z Systemu Informatycznego 

Syriusz. 

Bezrobotni absolwenci poza terenem województwa najczęściej kończyli technika – 

17 osób (38,6%). Absolwenci liceów stanowili 25,0% tej zbiorowości (11 osób),  

                                                           
20

 Szczegółowe dane na temat bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, 
którzy ukończyli szkolę poza województwem kujawsko-pomorskim zawiera 
Tabela 9 w aneksie statystycznym. 

liczba 
udział

w ogółem (w %)

lubuskie 1 2,3

mazowieckie 7 15,9

opolskie 2 4,5

pomorskie 25 56,8

wielkopolskie 9 20,5

Ogółem 44 100,0

Województwo
Bezrobotni absolwenci
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absolwenci szkół policealnych – 20,5% (9 osób), a zasadniczych szkół zawodowych – 

15,9% (7 osób). 

3.8. Oczekiwania pracodawców wobec absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych jako potencjalnych pracowników 

Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu prowadzi badania dotyczące zapotrzebowania 

na zawody i umiejętności na regionalnym rynku pracy. Jednym z takich badań jest 

ogólnopolskie badanie Barometr zawodów, którego celem jest określenie 

zapotrzebowania na pracowników określonych profesji na lokalnych i regionalnym 

rynku pracy w oparciu o wiedzę pracowników powiatowych urzędów pracy.21 

Zgodnie z wynikami tego badania w 2018 r. na regionalnym rynku pracy przeważać 

będą grupy zawodów, w których relacja pomiędzy dostępnymi zasobami 

a zapotrzebowaniem na pracowników będzie w równowadze (97 z 167 ocenianych 

grup zawodów). Grupy zawodów ocenionych jako zrównoważone na regionalnym 

rynku pracy są bardzo różnorodne. Do kategorii tej należą kierownicy oraz 

większość ocenianych inżynierów (inżynierowie mechanicy, inżynierowie chemicy, 

inżynierowie inżynierii środowiska) i specjalistów (m.in. ds. organizacji produkcji, 

elektroniki, automatyki i robotyki, rynku nieruchomości, finansów). Problemu 

ze znalezieniem pracy nie powinni mieć też nauczyciele przedmiotów 

ogólnokształcących oraz osoby wykonujące zawody opiekuńcze. Grupą 

zrównoważoną na regionalnym rynku pracy pozostają także operatorzy maszyn 

(do produkcji papieru, wyrobów chemicznych oraz z tworzyw sztucznych), a także 

pracownicy prac prostych (pracownicy fizyczni, gospodarze obiektów, masarze 

i przetwórcy ryb, sprzątaczki i pokojowe, pomoce kuchenne, robotnicy budowlani 

i leśni). 

W 40 grupach zawodów wskazano na możliwy brak chętnych do pracy. Głównym 

powodem deficytu jest rozbieżność pomiędzy oferowanymi warunkami 

zatrudnienia (niski poziom wynagrodzeń, trudne warunki pracy) a oczekiwaniami 

osób gotowych podjąć pracę. Jak wynika  z rozmów z pracownikami powiatowych 

urzędów pracy większość pracodawców zgłaszających wolne miejsca proponuje 

przyszłym pracownikom płace na poziomie minimalnego wynagrodzenia za pracę, 

które aktualnie wynosi 2100 zł brutto. Dostępne oferty pracy często dotyczą 

                                                           
21

 Szczegóły dotyczące założeń metodologicznych badania oraz wyniki badania dostępne są 
na stronie internetowej: https://barometrzawodow.pl/. 
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zatrudnienia w systemie zmianowym. W branży informatycznej oraz medycznej 

problemem jest natomiast brak wykwalifikowanej kadry.  

Grafika 3. Branże narażone na deficyt pracowników w województwie kujawsko-

pomorskim w 2018 r. 

 

Źródło: opracowanie własne WUP w Toruniu na podstawie „Barometr zawodów 2018. 
Raport podsumowujący badanie w województwie kujawsko-pomorskim”, Wojewódzki 
Urząd Pracy w Toruniu, Toruń 2018. 

W 2018 r. problemy ze znalezieniem zatrudnienia mogą mieć absolwenci 

najpopularniejszych kierunków kształcenia w szkołach ponadgimnazjalnych jak 

i wyższych: ekonomiści, pracownicy administracyjni i biurowi, specjaliści technologii 

żywności i żywienia, pracownicy biur podróży i organizatorzy obsługi turystycznej. 

Wymagania pracodawców są związane ze specyfiką stanowiska pracy. Z uwagi na 

to, że dla pracodawców ważne są dodatkowe uprawnienia związane z pracą 

zawodową (np. prawo jazdy kat. B, uprawnienia SEP, uprawnienia spawalnicze) 

Transport 

 

• kierowcy samochodów 
ciężarowych i ciągników 
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• kierowcy autobusów 

• mechanicy pojazdów 
samochodowych 
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• murarze i tynkarze 
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wykończeniowych                            
w budownictwie 
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• inżynierowie budownictwa  

• kierownicy budowy 

Przetwórstwo metali 

 

• operatorzy obrabiarek 
skrawających 

• spawacze 

• ślusarze 

• lakiernicy 

Gastronomia                   
i produkcja spożywcza 

 

• piekarze 
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warto o nie zadbać już na etapie edukacji w szkole ponadgimnazjalnej lub zaraz po 

jej ukończeniu. 

W zawodach technicznych i mechanicznych (mechanicy, ślusarze, operatorzy 

obrabiarek skrawających, elektrycy, technicy i monterzy sieci, instalacji i urządzeń 

sanitarnych) wymagana jest dobra znajomość czytania rysunku technicznego oraz 

umiejętność obsługi nowoczesnych maszyn i urządzeń.  

W przypadku absolwentów branży hotelarskiej i turystycznej niezbędna jest 

znajomość języków obcych. Posługiwanie się językiem obcym ma znaczenie też 

wśród logistyków i spedytorów, pracowników biurowych oraz kelnerów,. 

Zdaniem pracodawców, dużym problemem części absolwentów jest niski poziom 

umiejętności praktycznych. Sytuacja ta dotyczy w szczególności fryzjerów, 

kosmetyczek oraz techników żywienia i usług gastronomicznych. 

W procesie poszukiwania pracy bardzo ważną rolę odgrywają również inne czynniki 

niż posiadany zawód. Od kandydatów do pracy oprócz niezbędnych kompetencji 

zawodowych oczekuje się przede wszystkim zaangażowania w pracę (staranności, 

obowiązkowości, samodzielności), a także umiejętności interpersonalnych – takich 

jak komunikatywność czy umiejętność pracy w zespole. 

Wybór przyszłego kierunku nauki powinien być poprzedzony dokładnym 

rozpoznaniem zarówno swoich predyspozycji jak i realiów pracy w danym 

zawodzie. Brak takiego przygotowania prowadzi do niewłaściwych wyborów 

edukacyjnych i późniejszej niechęci do pracy w zawodzie wyuczonym. Przykładem 

takich zawodów są trzy, wskazane jako deficytowe, popularne kierunki kształcenia:  

 technik żywienia i usług gastronomicznych – osoby z tym zawodem często 

mają niski poziom praktycznych umiejętności w przygotowywaniu potraw oraz 

brak doświadczenia zawodowego, co w konsekwencji sprawia, że nie mają 

wystarczających kompetencji do pracy na stanowiskach związanych 

z zarządzaniem kuchnią; 

 kucharz – praca w tym zawodzie wiąże się z ciężką pracą fizyczną, zarówno 

w dni powszednie jak i w weekendy, a także w godzinach nocnych. 

W mniejszych punktach gastronomicznych kucharze wykonują dodatkowe 

zadania związane ze sprzątaniem czy podawaniem potraw; 

 fryzjer – osoby z tym zawodem często mają niski poziom kwalifikacji 

zawodowych. Praca w pozycji stojącej, często w kontakcie z chemikaliami 

służącymi do farbowania włosów. 
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4. Kształcenie w roku szkolnym 2017/2018 

4.1. Szkoły ponadgimnazjalne w województwie 

kujawsko-pomorskim w roku szkolnym 2017/2018 

Zgodnie ze stanem w dniu 30 września 2017 r. w województwie 

kujawsko-pomorskim działalność edukacyjną prowadziło 750 szkół 

ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych. Większość stanowiły szkoły 

zawodowe – 70,1%. W grupie tej najliczniej reprezentowane były szkoły policealne 

– 169 placówek (32,1% szkół zawodowych). Zgodnie z reformą oświaty w roku 

szkolnym 2017/2018 powstały branżowe szkoły I stopnia, w których naukę mogła 

rozpocząć młodzież kończąca gimnazja. W końcu września 2017 r. na terenie 

województwa było 111 branżowych szkół I stopnia, co stanowiło 21,1% szkół 

zawodowych.22  

Wykres 9. Liczba szkół ponadgimnazjalnych w województwie 
kujawsko-pomorskim w roku szkolnym 2017/2018 

 

* Do pozostałych szkół należą: ogólnokształcące szkoły muzyczne II stopnia (2 placówki), 

sześcioletnie ogólnokształcące szkoły sztuk pięknych (3 placówki), czteroletnie licea 

plastyczne (3 placówki), szkoła policealna plastyczna i szkoła pomaturalna 

bibliotekarska. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018. 

                                                           
22

 Szczegółowe informacje na temat szkół zawodowych w poszczególnych powiatach 
zawiera Tabela 6 w aneksie statystycznym. 
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Rozmieszczenie terytorialne szkół wynikało z liczby mieszkańców. Prawie 1/5 

wszystkich szkół zlokalizowana była w Bydgoszczy – 19,6%, gdzie w końcu 2017 r. 

mieszkało najwięcej ludności w wieku 15-24 lata23 (13,9%). W drugim, co do 

wielkości, mieście województwa – Toruniu – było 11,3% szkół (8,9% ludności 

w wieku 15-24 lata). Mniej niż 15 szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych 

miało siedzibę w powiatach najmniejszych: aleksandrowskim, golubsko-

dobrzyńskim, grudziądzkim, rypińskim i wąbrzeskim. 

Szkoły zawodowe największy odsetek stanowiły w powiatach nakielskim (77,5%) 

i tucholskim (80,0%). W powiatach: aleksandrowskim, brodnickim i wąbrzeskim 

ponad 40% szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych stanowiły licea 

ogólnokształcące. 

Tabela 18. Szkoły ponadgimnazjalne w województwie kujawsko-pomorskim 
w roku szkolnym 2017/2018 według powiatów 

 

Źródło: Jak wyżej. 

                                                           
23

 Bank Danych Lokalnych, GUS, https://bdl.stat.gov.pl/BDL. 

liczba
% w 

ogółem
liczba

% w 

ogółem
liczba

% w 

ogółem

Bydgoszcz 147 19,6 43 29,3 104 70,7

bydgoski 20 2,7 5 25,0 15 75,0

Grudziądz 54 7,2 15 27,8 39 72,2

grudziądzki 6 0,8 2 33,3 4 66,7

Toruń 85 11,3 21 24,7 64 75,3

toruński 18 2,4 6 33,3 12 66,7

Włocławek 65 8,7 23 35,4 42 64,6

włocławski 25 3,3 8 32,0 17 68,0

aleksandrowski 14 1,9 6 42,9 8 57,1

brodnicki 18 2,4 8 44,4 10 55,6

chełmiński 15 2,0 4 26,7 11 73,3

golubsko-dobrzyński 12 1,6 4 33,3 8 66,7

inowrocławski 59 7,9 18 30,5 41 69,5

lipnowski 16 2,1 6 37,5 10 62,5

mogileński 25 3,3 8 32,0 17 68,0

nakielski 40 5,3 9 22,5 31 77,5

radziejowski 15 2,0 4 26,7 11 73,3

rypiński 13 1,7 4 30,8 9 69,2

sępoleński 15 2,0 5 33,3 10 66,7

świecki 38 5,1 11 28,9 27 71,1

tucholski 15 2,0 3 20,0 12 80,0

wąbrzeski 9 1,2 4 44,4 5 55,6

żniński 26 3,5 7 26,9 19 73,1

Województwo 750 100,0 224 29,9 526 70,1

Szkoły zawodowe

Powiat siedziby szkoły

Ogółem Licea ogólnokształcące
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4.2. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych 

w województwie kujawsko-pomorskim w roku szkolnym 

2017/2018 

W końcu września 2017 r. w szkołach ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych 

z terenu województwa kujawsko-pomorskiego uczyło się 87 398 osób. 

W odniesieniu do roku szkolnego 2016/2017 liczba uczniów zmniejszyła się 

o 2256 osób, tj. 2,5%.  Spadek ten dotyczył przede wszystkim zasadniczych szkół 

zawodowych (39,3%), które z uwagi na reformę systemu oświaty i stopniowe 

wygaszanie tego typu szkół w roku szkolnym 2017/2018 nie prowadziły naboru do 

klas pierwszych. W porównaniu z rokiem wcześniejszym nieznacznie zwiększała się 

liczba uczniów technikum (0,4%). 

Tabela 19. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych 
w województwie kujawsko-pomorskim w roku szkolnym 2016/2017 i 2017/2018 

 

* Do pozostałych szkół należą: szkoły artystyczne i szkoła pomaturalna bibliotekarska. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o uczniach w roku szkolnym 2016/2017 i 2017/2018. 

Większość uczniów (54 585 osób – 62,5%) to osoby kształcące się w szkołach 

zawodowych. Wychowankowie liceów ogólnokształcących stanowili 37,5% uczniów 

szkół ponadgimnazjalnych.  

W Bydgoszczy kształciło się 22,9% wszystkich uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych z terenu województwa. W Toruniu – 

15,5%. W ośmiu powiatach (aleksandrowskim, bydgoskim, golubsko-dobrzyńskim, 

grudziądzkim, radziejowskim, sępoleńskim, toruńskim i wąbrzeskim) uczyło się nie 

więcej niż 1,5% osób. 

liczba %

Licea ogólnokształcące 34 166 32 813 -1 353 -4,0

Branżowa szkoła I stopnia x 3 743 x x

Zasadnicze szkoły zawodowe 11 326 6 870 -4 456 -39,3

Technika 29 295 29 422 127 0,4

Szkoły policealne 14 024 13 722 -302 -2,2

Pozostałe szkoły* 843 828 -15 -1,8

Ogółem 89 654 87 398 -2 256 -2,5

Typ szkoły 2016/2017

2017/2018

razem
zmiana
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Wykres 10. Struktura uczniów szkół ponadgimnazjalnych/ponadpodstawowych 

w województwie kujawsko-pomorskim w roku szkolnym 2017/2018 

 

* Do pozostałych szkół należą: szkoły artystyczne, szkoła pomaturalna bibliotekarska. 

Źródło: Opracowanie WUP w Toruniu na podstawie danych z Systemu Informacji 

Oświatowej o absolwentach w roku szkolnym 2016/2017 oraz szkołach i uczniach w roku 

szkolnym 2017/2018. 

We wszystkich powiatach województwa przeważali uczniowie szkół zawodowych. 

Przy czym ich udział wynosił od 55,0% (7463 osób) w Toruniu do 77,6% (1058 osób) 

w powiecie chełmińskim (szczegółowe informacje na temat absolwentów szkół 

zawodowych w poszczególnych powiatach zawiera tabela 20).  

W roku szkolnym 2017/2018 w województwie kujawsko-pomorskim kształcenie 

odbywało się na 138 kierunkach określonych w klasyfikacji zawodów szkolnictwa 

zawodowego.24  

Najszerszą ofertę edukacyjną miały technika, w których nauka możliwa była 

na 63 kierunkach. Ponad połowa uczniów w technikach (57,6%) nabywało 

kwalifikacje w jednym z poniższych zawodów: 

 technik informatyk – 4091 osób, 

 technik logistyk – 3565 osób, 

 technik żywienia i usług gastronomicznych – 2827 osób, 

 technik ekonomista – 2597 osób, 

 technik pojazdów samochodowych – 1376 osób, 

 technik mechatronik – 1293 osoby, 

 technik hotelarstwa – 1192 osoby. 

                                                           
24

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa 
zawodowego z dnia 13 marca 2017 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 622). 

32 813; 37%

3 743; 4%6 870; 8%

29 422; 34%

13 722; 16%
828; 1%
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W szkołach policealnych dostępnych było 31 kierunków kształcenia. Uczniowie 

szkół policealnych (13 722 osoby) najczęściej uczyli się w zawodach: technik 

administracji (2337 osób), technik usług kosmetycznych (1735 osób), technik 

bezpieczeństwa i higieny pracy (1490 osób), technik masażysta (1209 osób) oraz 

opiekun medyczny (1101 osób). Osoby z tymi zawodami stanowiły 57,4% uczniów 

szkół policealnych w województwie kujawsko-pomorskim. Dodatkowo szkoły 

policealne prowadziły nauczanie w specjalnościach spoza klasyfikacji szkolnictwa 

zawodowego. W końcu września w specjalizacjach takich kształciły się 424 osoby 

(3,1% uczniów szkół policealnych). Osoby te uczestniczyły w zajęciach m.in. 

z zakresu: akupunktury, biomasażu, wizażu i stylizacji, prowadzenia fitness oraz 

grafiki komputerowej.  

We wrześniu 2017 r. w klasach drugich i trzecich zasadniczych szkół zawodowych 

na 39 kierunkach uczyło się  6870 osób. Natomiast w klasach pierwszych nowego 

typu szkół – branżowych szkół I stopnia – na 44 kierunkach naukę podjęło 

3743 uczniów. W obu typach szkół uczyli się przede wszystkim mechanicy pojazdów 

samochodowych i kucharze. 25 

Tabela 21. Najpopularniejsze kierunki kształcenia w zasadniczych szkołach 

zawodowych i branżowych szkołach I stopnia w roku szkolnym 2017/2018 

 

Źródło: Jak wyżej.  

                                                           
25

 Szczegółowe informacje na uczniów szkół zawodowych w roku szkolnym 2017/2018 
w poszczególnych zawodach i powiatach zawiera Tabela 8 w aneksie statystycznym. 

osoby
% w ogóle 

uczniów
osoby

% w ogóle 

uczniów

Mechanik pojazdów samochodowych 999 14,5 546 14,6

Kucharz 993 14,5 548 14,6

Sprzedawca 919 13,4 407 10,9

Fryzjer 783 11,4 401 10,7

Ślusarz 406 5,9 209 5,6

Monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
346 5,0 226 6,0

Kierunek kształcenia

Branżowa szkoła

I stopnia

Zasadnicza szkoła 

zawodowa
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Kwestie metodologiczne 

Utrudnieniem w prowadzeniu analiz dotyczących sytuacji absolwentów szkół 

zawodowych jest brak informacji ile osób ukończyło poszczególne kierunki 

kształcenia. W danych z Systemu Informacji Oświatowej jako absolwenci w danym 

zawodzie wykazywane są jedynie osoby, które zdały egzaminy zawodowe. Z uwagi 

na to, że średnia zdawalność egzaminów zawodowych w województwie kujawsko-

pomorskim w 2017 r. wyniosła 62,4%, brak informacji o liczbie absolwentów 

poszczególnych kierunków kształcenia uniemożliwił uzyskanie informacji jakie 

kierunki najczęściej kończyli absolwenci szkół ponadgimnazjalnych. 

Najpopularniejsze kierunki kształcenia mogły być analizowane jedynie w przypadku 

uczniów w roku szkolnym 2017/2018. 

W celu określenia jaki procent absolwentów zdobywa kwalifikacje zawodowe 

w poszczególnych zawodach dane o liczbie absolwentów, którzy zdali egzaminy 

zawodowe w 2017 r. porównane zostały z danymi o uczniach ostatnich klas roku 

szkolnego 2016/2017. W trakcie analizy danych okazało się, że w przypadku szkół 

policealnych podejście takie jest niemożliwe ponieważ znaczna część osób, 

rozpoczyna naukę w szkołach policealnych, ale jej nie kończy. Spowodowało to, 

że liczba uczniów ostatnich klas szkół policealnych w roku 2016/2017 była 

o 24,9% (1575 osób) większa od liczby absolwentów w roku 2017. 

W 2018 r. zmieniony został sposób pozyskiwania danych dotyczących 

bezrobotnych absolwentów. Powiatowym urzędom pracy przesłane zostały pliki 

z wojewódzkimi danymi z Systemu Informacji Oświatowej na temat liczby 

absolwentów w roku szkolnym 2016/2017 i uczniów w roku szkolnym 2017/2018 

w poszczególnych szkołach i kierunkach kształcenia. PUP poproszone zostały 

o uzupełnienie tych danych o liczbę bezrobotnych absolwentów. Wcześniej  

powiatowe urzędy pracy przesyłały jedynie raporty z systemu informatycznego 

Syriusz na temat bezrobotnych absolwentów a pracownicy WUP przypisywali te 

dane do poszczególnych szkół województwa. 

Zadanie to było utrudnione z uwagi na to, że z systemu informatycznego Syriusz 

nie można bezpośrednio uzyskać informacji o osobach w okresie do 12 miesięcy 

od dnia ukończenia nauki według zawodu wyuczonego. W dostępnym w systemie 

Syriusz raporcie o bezrobotnych absolwentach prezentowane są dane dotyczące 

zawodu do statystyk: tzn., że w przypadku osób które wcześniej nie pracowały są to 

zawody wyuczone potwierdzone dyplomem potwierdzającym kwalifikacje 

zawodowe, a w przypadku osób ze stażem pracy dłuższym niż 6 miesięcy zawód 
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ostatnio wykonywany. Biorąc pod uwagę, że 45,8% bezrobotnych absolwentów ma 

staż pracy często zawód do statystyk nie będzie tożsamy z zawodem wyuczonym. 

Dzięki staraniom pracowników powiatowych urzędów pracy ostatecznie kierunek 

kształcenia został przyporządkowany wszystkim bezrobotnym absolwentom 

ponadgimnazjalnych szkół zawodowych – 1289 osobom. 

Dodatkowo ograniczeniem w prowadzeniu analiz dotyczących sytuacji 

absolwentów szkół zawodowych jest brak informacji o kierunku kształcenia na 

świadectwie ukończenia szkoły. Zgodnie z obowiązującymi wzorami świadectw26 

zawarte są jedynie informacje o ukończonej szkole i obowiązkowych zajęciach 

edukacyjnych. Sprawia to, że osobom rejestrującym się w powiatowych urzędach 

pracy kierunek wykształcenia jest wpisywany na podstawie dokumentów 

potwierdzających kwalifikacje zawodowe (Dyplom Okręgowej Komisji 

Egzaminacyjnej lub Świadectwa Czeladniczego) lub deklaracji osoby 

rejestrującej się.  

 

 

  

                                                           
26 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie świadectw, dyplomów 
państwowych i innych druków szkolnych z dnia 18 stycznia 2017 r. (Dz.U. z 2017 r. 
poz. 170). 
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 Tabele: 10, 11 i 12 z uwagi na objętość dostępne są jedynie w aneksie statystycznym 
zamieszczonym w elektronicznej wersji publikacji  dostępnej na stronie internetowej 
www.wup.torun.pl w zakładce Publikacje/Publikacje dotyczące rynku pracy.  

http://www.wup.torun.pl/
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Bydgoszcz

─ powiat grodzki

Bydgoszcz
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

fryzjer 5

mechanik pojazdów samochodowych 2

mechanik-operator pojazdów i maszyn 

rolniczych
1

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
1

operator obrabiarek skrawających 1

stolarz 2

ślusarz 3

razem 16

stolarz 2

razem 2

blacharz samochodowy 2

cieśla 1

cukiernik 17

drukarz 1

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
5

elektryk 2

fryzjer 12

kucharz 4

lakiernik 4

mechanik pojazdów samochodowych 15

monter elektronik 1

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
2

piekarz 1

stolarz 2

ślusarz 2

razem 72

cukiernik 3

razem 3

blacharz samochodowy 3

cukiernik 15

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
5

elektryk 1

fryzjer 10

lakiernik 7

mechanik pojazdów samochodowych 9

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

ślusarz 3

razem 55

blacharz samochodowy 2

elektryk 3

fryzjer 3
murarz-tynkarz 4
operator obrabiarek skrawających 3
ślusarz 1

razem 16

Tabela 4. Absolwenci, którzy zdali egzaminy czeladnicze w województwie kujawsko-pomorskim w 2017 r.

według szkół i zawodów

Bydgoszcz Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 4 w Bydgoszczy

Bydgoszcz Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 5 w Bydgoszczy

Bydgoszcz
Zasadnicza Szkoła Zawodowa Rzemiosła

i Przedsiębiorczości w Bydgoszczy

Bydgoszcz
Zasadnicza Szkoła Zawodowa Spożywcza

w Bydgoszczy

Bydgoszcz Zasadnicza Szkoła Zawodowa START

bydgoski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa przy Zespole Szkół 

Zawodowych im. gen. Stanisława Maczka w Koronowie
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

blacharz samochodowy 1
cieśla 1
cukiernik 2
lakiernik 1
mechanik pojazdów samochodowych 1

murarz-tynkarz 1
piekarz 1
wędliniarz 2

razem 10

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

fryzjer 4

mechanik pojazdów samochodowych 2

operator obrabiarek skrawających 2

stolarz 4

ślusarz 1

razem 14

blacharz samochodowy 2

cukiernik 5

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

fryzjer 17

krawiec 1

kucharz 4

lakiernik 5

mechanik pojazdów samochodowych 2

murarz-tynkarz 1

stolarz 1

tapicer 1

razem 40

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

elektryk 1

fotograf 3

fryzjer 7

stolarz 1

razem 13

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

mechanik pojazdów samochodowych 7

razem 8

elektryk 2

mechanik pojazdów samochodowych 1

razem 3

fryzjer 2

razem 2

blacharz samochodowy 1

elektryk 3

fryzjer 1

introligator 1

mechanik pojazdów samochodowych 1

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

operator obrabiarek skrawających 1

ślusarz 6

razem 15

fryzjer 16

razem 16

bydgoski Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Solcu Kujawskim

Grudziądz
Zasadnicza Szkoła Zawodowa Rzemiosła i 

Przedsiębiorczości w Grudziądzu

Grudziądz
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Budowlanych i Plastycznych w Grudziądzu

Zasadnicza szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych im. K. Jagiellończyka w Łasinie

Toruń Zasadnicza Szkoła Budowlana Blok

Toruń
Zasadnicza Szkoła Rzemiosła i Przedsiębiorczości przy 

Zakładzie Doskonalenia Zawodowego w Toruniu

Toruń
Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1 im. gen. Elżbiety 

Zawackiej w Zespole Szkół Ekonomicznych w Toruniu

Grudziądz
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Mechanicznych w Grudziądzu

grudziądzki

bydgoski Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Karolewie
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 2

fryzjer 1

razem 1

cukiernik 2

fryzjer 2

mechanik pojazdów samochodowych 6

razem 10

cukiernik 1

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 2

murarz-tynkarz 1

razem 5

fryzjer 31

razem 31

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 2

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 2

cukiernik 1

fryzjer 2

mechanik pojazdów samochodowych 3

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

murarz-tynkarz 1

piekarz 5

razem 14

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 5

razem 6

cukiernik 1

fryzjer 1

murarz-tynkarz 1

razem 3

fryzjer 1

tapicer 2

razem 3

mechanik pojazdów samochodowych 7

stolarz 3

razem 10

elektryk 1

fryzjer 7

lakiernik 1

mechanik pojazdów samochodowych 11

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
2

razem 24

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 3

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

murarz-tynkarz 2

razem 8

włocławski Społeczna Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Choceniu

włocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego w Starym Brześciu

włocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół im. J. 

Kasprowicza w Izbicy Kujawskiej

aleksandrowski
Publiczna Zsadnicza Zawodowa w Zespole Szkół Nr 2 w 

Aleksandrowie Kujawskim

Włocławek
Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2 w Zespole Szkół 

Chemicznych im. Marii Skłodowskiej-Curie 

Włocławek
Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 4 Zespołu Szkół 

Samochodowych im. Tadeusza Kościuszki we 

Włocławek
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół WSO 

"Cogito" we Włocławku

włocławski
Publiczna Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zepole Szkół 

w Lubrańcu

włocławski
Publiczna Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole 

Szkół im. Władysława Reymonta w Chodeczu

Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 1 w Chełmży

toruński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół Centrum 

Kształcenia Ustawicznego w Gronowie

Toruń Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 7 w Toruniu

toruński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Kowalewie Pomorskim

toruński

brodnicki
Zasadnicza Szkoła Zawodowa im. Komisji Edukacji 

Narodowej 
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

blacharz samochodowy 2

cukiernik 6

drukarz 1

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
2

elektryk 12

fryzjer 8

kucharz 5

lakiernik 4

mechanik pojazdów samochodowych 14

mechanik-operator pojazdów i maszyn 

rolniczych
9

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
8

murarz-tynkarz 2

operator obrabiarek skrawających 1

piekarz 2

stolarz 9

tapicer 1

razem 86

fryzjer 1

introligator 2

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

razem 5

elektryk 1

fryzjer 2

mechanik pojazdów samochodowych 3

piekarz 1

stolarz 3

razem 10

elektryk 1

fryzjer 2

mechanik pojazdów samochodowych 7

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
3

murarz-tynkarz 3

stolarz 2

tapicer 1

razem 19

cieśla 2

fryzjer 2

stolarz 1

ślusarz 1

razem 6

cukiernik 3

elektromechanik 6

fryzjer 5

mechanik pojazdów samochodowych 6

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

stolarz 2

ślusarz 3

razem 27

chełmiński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Chełmnie

chełmiński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Unisławiu

chełmiński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół Nr 2 im. 

Adama Mickiewicza w Chełmnie

golubsko-dobrzyński Zasadnicza Szkoła Zawodowa im. Lecha Wałęsy 

golubsko-dobrzyński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół Nr 2 w 

Golubiu- Dobrzyniu

brodnicki Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Brodnicy
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

cukiernik 6

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 9

cukiernik 1

elektryk 1

fryzjer 4

mechanik pojazdów samochodowych 6

murarz-tynkarz 1

razem 13

cukiernik 4

elektryk 4

fryzjer 6

lakiernik 2

mechanik pojazdów samochodowych 13

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
4

piekarz 1

stolarz 1

ślusarz 1

tapicer 1

razem 39

elektromechanik 1

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 3

monter elektronik 1

stolarz 1

ślusarz 1

razem 8

piekarz 2

stolarz 1

razem 3

mechanik pojazdów samochodowych 5

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
1

razem 7

cukiernik 1

razem 1

murarz-tynkarz 3

razem 3

cukiernik 4

fryzjer 3

kucharz 2

mechanik pojazdów samochodowych 3

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
4

piekarz 2

wędliniarz 1

razem 19

inowrocławski
Akademia Szkolnictwa AS-Zasadnicza Szkoła 

Zawodowa w Inowrocławiu

inowrocławski
Niepubliczna Zasadnicza Szkoła dla Młodocianych 

Pracowników w Gąsawie 

inowrocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa im. Rzemieślników 

Kujawskich w Inowrocławiu

inowrocławski

Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych im. Kazimierza Wielkiego w 

Kruszwicy

inowrocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 2 im. G. Jaworskiej w 

inowrocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 5 im. gen. W. Sikorskiego w 

lipnowski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Technicznych w Lipnie

inowrocławski Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Gniewkowie 

inowrocławski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół im. 

Marka Kotańskiego w Inowrocławiu
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

elektryk 1

fryzjer 3

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 6

blacharz samochodowy 2

cukiernik 1

elektromechanik 1

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

fryzjer 6

lakiernik 8

mechanik pojazdów samochodowych 13

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
4

stolarz 3

ślusarz 8

razem 47

fryzjer 2

mechanik pojazdów samochodowych 1

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

murarz-tynkarz 1

piekarz 1

stolarz 4

razem 10

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
2

razem 2

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
2

elektryk 1

mechanik pojazdów samochodowych 1

stolarz 1

tapicer 2

razem 7

mechanik pojazdów samochodowych 1

razem 1

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

fryzjer 10

lakiernik 2

mechanik pojazdów samochodowych 3

mechanik-operator pojazdów i maszyn 

rolniczych
2

monter elektronik 1

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
4

murarz-tynkarz 1

piekarz 1

stolarz 4

ślusarz 1

tapicer 2

wulkanizator 1

razem 33

fryzjer 1

stolarz 2

razem 3

nakielski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych im. Wł. Łokietka

nakielski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadpodstawowych im. Wincentego Witosa w 

Samostrzelu

lipnowski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Technicznych w Lipnie 

mogileński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Mogilnie

mogileński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Strzelnie

mogileński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Szerzawach

nakielski Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Samostrzelu

nakielski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół im. 

Janusza Korczaka w Kcyni
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

fryzjer 4

mechanik pojazdów samochodowych 2

piekarz 1

stolarz 2

razem 9

cukiernik 4

kowal 1

mechanik pojazdów samochodowych 2

murarz-tynkarz 2

wędliniarz 1

razem 10

fryzjer 5

mechanik pojazdów samochodowych 2

razem 7

blacharz samochodowy 1

cukiernik 5

elektryk 4

fryzjer 10

lakiernik 2

mechanik pojazdów samochodowych 12

murarz-tynkarz 1

operator obrabiarek skrawających 2

stolarz 1

ślusarz 22

wędliniarz 2

razem 62

ślusarz 2

razem 2

fryzjer 1

kucharz 8

razem 9

cukiernik 1

fryzjer 4

lakiernik 2

mechanik pojazdów samochodowych 3

piekarz 2

stolarz 7

wędliniarz 1

wulkanizator 1

razem 21

cukiernik 1

elektryk 1

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 7

murarz-tynkarz 1

stolarz 2

razem 13

blacharz samochodowy 1

elektryk 4

fotograf 2

fryzjer 13

introligator 1

kucharz 2

mechanik pojazdów samochodowych 14

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
2

piekarz 1

stolarz 8

ślusarz 4

wędliniarz 5

razem 58

sępoleński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Sępólnie Krajeńskim

sępoleński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Więcborku

świecki Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 1 w Świeciu

rypiński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół Nr 5 im. 

ks. Jana Twardowskiego w Rypinie

rypiński Zespół Szkół Nr 2 w Rypinie

nakielski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Technicznych w Kcyni

radziejowski
Społeczna Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Piotrkowie 

Kujawskim

rypiński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Rypinie

radziejowski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa Zespołu Szkół 

Mechanicznych im. J.Piłsudskiego w Radziejowie
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

piekarz 1

razem 1

elektryk 2

fryzjer 2

lakiernik 1

mechanik pojazdów samochodowych 5

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

murarz-tynkarz 1

ślusarz 1

tapicer 3

razem 16

elektryk 7

fryzjer 2

introligator 1

mechanik pojazdów samochodowych 5

piekarz 3

razem 18

cukiernik 1

elektromechanik 1

elektryk 1

fryzjer 5

mechanik pojazdów samochodowych 9

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
4

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
1

murarz-tynkarz 2

stolarz 7

ślusarz 3

wędliniarz 1

razem 35

mechanik pojazdów samochodowych 4

piekarz 1

stolarz 1

razem 6

cukiernik 3

fryzjer 1

mechanik pojazdów samochodowych 1

razem 5

elektryk 2

fryzjer 2

kucharz 1

mechanik pojazdów samochodowych 4

piekarz 2

stolarz 1

ślusarz 1

tapicer 1

razem 14

cukiernik 2

elektryk 6

fryzjer 2

lakiernik 2

mechanik pojazdów samochodowych 8

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
1

operator obrabiarek skrawających 2

piekarz 2

stolarz 8

ślusarz 2

razem 35

tucholski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Śliwicach

wąbrzeski Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Wąbrzeźnie

tucholski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Licealnych im. Leona Janty-Połczyńskiego w Tucholi

świecki
Zasadnicza Szkoła Zawodowa przy Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym im. "Polskich Olimpijczyków" w 

świecki
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Nowem

świecki
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Świeciu

tucholski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Licealnych i Agrotechnicznych w Tucholi

tucholski
Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Licealnych i Technicznych im. Ziemi Tucholskiej 
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Powiat siedziby szkoły Nazwa szkoły Zawód
Absolwenci

- czeladnicy

cukiernik 1

elektryk 1

mechanik pojazdów samochodowych 6

stolarz 2
wędliniarz 1
razem 11
cukiernik 1
elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

operator obrabiarek skrawających 1
razem 3
mechanik pojazdów samochodowych 2

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
1

ślusarz 5
razem 8
cukiernik 6
elektromechanik pojazdów 

samochodowych
2

elektryk 1
fryzjer 2
mechanik pojazdów samochodowych 5

mechanik-operator pojazdów i maszyn 

rolniczych
1

monter sieci instalacji i urządzeń 

sanitarnych
3

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
1

murarz-tynkarz 1
operator obrabiarek skrawających 3
piekarz 1
razem 26
blacharz samochodowy 2
elektromechanik pojazdów 

samochodowych
1

elektryk 3
fryzjer 4
lakiernik 1
mechanik pojazdów samochodowych 8

mechanik-operator pojazdów i maszyn 

rolniczych
1

monter zabudowy i robót 

wykończeniowych w budownictwie
2

murarz-tynkarz 1

piekarz 1

stolarz 1

ślusarz 1

razem 26

dekarz 1

elektromechanik pojazdów 

samochodowych
4

fryzjer 1

lakiernik 1

mechanik pojazdów samochodowych 5

murarz-tynkarz 2

operator obrabiarek skrawających 2

piekarz 2

razem 18

ogółem 1 183

żniński Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Łabiszynie

żniński

Zasadnicza Szkoła Zawodowa w Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych im. prof. Emila Chroboczka w 

Szubinie

Kujawsko-pomorskie

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Kujawsko-Pomorską Izbę Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Bydgoszczy.

żniński

Niepubliczna Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla 

młodocianych pracowników im. Jana Szatowskiego w 

Janowcu

żniński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Młodocianych 

Pracowników w Żninie

żniński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa przy Zespole Szkół 

Niepublicznych w Piechcinie

żniński
Zasadnicza Szkoła Zawodowa przy Zespole Szkół 

Ponadgimn. w Żninie im Marii Karłowskiej
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